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eladok az eredeti hechscher másolatát kapják.
Vili., SjcciiíklréilyiGyár: ^ucca 8.

orth. nos bv?
fűszeráruk házhoz szállítva legolcsóbban

Schwarcz Gáborné
üzletében kaphatók Vili, József u. 81. í 
(Mátyás-tér sarok.) Telefon ; J. 78.68 í 
Ugyanott orth. *]t$n felvágottak, 

mint tej és tejtermékek.

WEISZ MÓR 
„MICHJO" orthodox 1^3 „MICHJO"

keksz-, kéíszersiill-
Budapesl, VII., Dob«eéT22n*^m° 

Telefon : J. 123-65.
d\st bnvi

Vidéki rendelések minden
vala- p n'2 nn itt nnn

mennyiségben azonnal eszközöltetnek.

Hajszálakat hölgyek arcáról, kar-D 11 C* * :-----
jjról^ végleg kiirtja felelősséggel I Ollak OBrOita flndrássij-iit 38. II, e, „MIRRCíE" halelfáuollffó szer szétküldése j 

utasítással. Szépségápolás. Szemölcsirtás.
Nyomatott Katzburg testvérek könyvnyomdájában, Budapest, VII., Akácfa

iicca 45. — Felelős Katzburg Manó.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
A MAGVAR ORTHODOX ZSIDÓSÁG HETILAP1A • m£GJEL£NIK HETENKIDT EGYSZER

Szerkesztőség és kiadóhivatal: ™* "---------------------------------------

BUDAPEST, VII., SÍP UCCA 10.
TELEFON : József 125-90.

ELŐFIZETÉSI Díj: 1 EVRE K
„ „ii „ k ía.res
„ ,, 1| „ K EV^i#

Postachcquekoiito sr.áin : 94 WI.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

groszberg lipót

Kettős egységes front.
Ez a paradox kitétel nem szellemeske­

dés akar lenni, henem egész egyszerűen 
visszatükröztek Magyarország helyzetét a 
miniszterelnök genfi útja idején. Nem a po­
litikai momentumokat emeljük ki, hanem 
speciálisan zsidó szempontok irányítják te­
kintetünket. Gróf Bethlen a népszövetség elé 
megy s itt az országban sistereg és kavarog 
minden. Mintha valósággá lenne a Tóra 
bajtjelző szigorú szava :rn p

„kívülről pusztít a kard és bennt rémü- 
Európa még nem gyógyult 

ki a háború pusztító és fojtó légköréből, az 
országban bennt pedig még mindig terrorral 
rémitik az ország lakosságának egy rétegét. 
Kívülről hangzik az uszító beszéd és han­
gos propaganda, a mely Magyarország el­
len Genfben, a frankügy miatt, egységen 
magyarellenes frontot akar létrehozni, bennt 
pedig mint a nemzetgyűlés keddi ülésén 
történt Eckhardt ur felületességtől és gyű­
lölettel telitett beszédben, a frankügyből ki­
folyólag egységes keresztény frontot sürget 
— a zsidók ellen.

Az egységes keresztény front megalkotá­
sára azonban senki sem tartja a volt sajtó­
főnököt és a jelenlegi ping-pong matadort 
illetékesnek. Józan ember ugyanis nem haj­
landó az üres antiszemita fecsegéseket kon­
struktív evangéliumnak

Ha az antiszemita lapoknak az egysé­
ges keresztény front megalkotásáról szóló 
frázisának visszhangja támadna, akkor ez 
elősegítené azoknak munkáját, a kik egysé­
ges magyarellenes frontot akarnak Genfben 
összekovácsolni, Rámutathatnának 
hogy q szellem, a mely az 
lemény által elitéit numerus klauzust léte­
sítette, a frankhamisítást hazafias keresztény­
ség! fátyolba akarja borítani és a hamisítás 
megtorlásának követelését keresztényellenes 
merényletnek minősiti.

arra, 
európai közvé-

inö
HB'N
let uralkodik",

A morál, a kultúra és Magyarország jó 
hírneve megköveteli, hogy állandóan hang­
súlyozzuk : az antiszemitizmus nem a ma­
gyar nép lelkének megnyilatkozása, — 
Eckhardt nem a magyar génius letétemé- 

a frankhamisítás nem magyarnyese,
hazafiasság — Windischgátz nem hazafias 
ideál — és a frankhamisítás mentalitásának 
megszüntetése nem csupán zsidó kívánság, 
mert nemcsak Vázsonyi. hanem Károlyi, 
Pallavicini és Apponyi Albert grófok is ezt 
kívánják.

Elszigetelten áll hazánk a genfi ülés 
előtt. Akárcsak Jericho rmiDB) rr;ic kettősen 
van elzárva. Kívülről a népek gyűlölete, be- 

az antszemiíizmus demagógiája építi 
az elszigetelő falakat. Remélnünk kell a bib­
liai csodának megismétlődését! A tisztesség, 
a jogegyenlőség, a jóindulat, a megértés 
sótarszavaira lehullanak majd a választó 
falak. Nem fog megalakulni az egységes 
magyarellenes tront Európában, sem az egy­
séges keresztény front Magyarországon, ha­
nem a kettőn egységes front helyett bonta­
kozzék ki az erkölcsi alapra kiépített Magyar- 
ország, a melynek nem kell sem numerus 
klauzus, sem frankhamisítás, sem egyéb 
franktirörködés, de a mely a müveit 
nemzetek nagy családjának megbecsült 
tagja.

lülről
és bölcs magyar 

megnyilatkozásnak elfogadni. A minthogy 
senki sem fogja egy Nádossynak ténykedé­
seit a magyar nemzet rovására Írni. Egy 
szocialista szónok a nemzetgyűlésen elmon­
dotta, hogy a volt országos főkapitány a 
fehér terroristáknak azt a parancsot adta: 
„ne pofozzátok a zsidókat akkor, ha látják, 
csak akkor verjétek el, ha senki sem látja,” 
Hát nem arculcsapása és sárbatiprása-e a 
magyar becsületről, nyíltságról, bátorságról 
és lovagiasságról alkotott véleményünknek 
és vallott felfogásunknak az ilyenféle kedé­
lyes direktíva?

16. nlda! ZSIDÖ ŰJSÁO

Orth. cégek Budapesten:
1926, február 26.

Füszerkereskedők: Borkereskedők:
orth. nos hty -m

orih. nme -c™ p i
I eixér 12.000 korong

ívties legfinomabb
Vörösbor 14.000 K.

8 L A U MIKSA rXUlT' v

ncí Húsvéti ncs
Fűszeráruk, borok, szilvórium, para­
dicsom, lekvár, szilva, burgonyaliszt, 
ecetesszenc, csokoládé, cukorkák, süte­
mény, kókusz-vaj, szappan, stb. 
Legrégibb és általánosan elismert meg­

bízható beszerzési forrása.
Schlanger Bertalan

Telefon: 126—72. Eladás nagyoan es 
kicsinyben. Megrendeléseket pontosan 
eszközlök. Megbizhatóságomrólre feren- 
ciákat a helyi orth. főrabbi nyújt. — 
Egész éven át sajt és vaj állan-
___________dóan kapható._________

fűszeráruk, csokoládé, káposzta, ccct- 
essenciá, szilva, kókuszvaj, szap­
pan, hitközségünk általi Maczesz-áru- 
s:tás. Megrendeléseket házhoz szállítok.

Grünfeld J., Kazár-u 1. Nyitva vasárnap is, éjjel 12 óráig
...________ „ 6*

UHumit;:* irrxf uci.

UJ BORPiNCE 1 !

asztali, fehér és vörös borúi ‘lee- 

olcsóbb árban kaphatók. 8
Geczowits Vilmos Klauzál-tár 16.

Veedéglök:
Orth. kitűnő

FRÁNKEL-féie -orth.
buífet és étterem

reggeli, uzsonna, ebéd, vacsora, 
a legizletesebb házi koszt és 
süteménykülönlegességek. 

Előfizetőknek étlap szerint a legmér­
sékeltebb árban.

Budapest, VII.. Rombach ucca 12.
Telefon : József 123 — 07.

I

'.tűik
T

Finom fehér asztali és tokaji borok 
puma szilvonum legolcsóbba kaphatók.’
KlSS Ádölf ööfksrQSkGdöBél, Rombatli u. 5,
Pincehelyiség a Rombach-templom mellet. 

10 üveg vételénél házhoz szállítva 
V iszontelarusitoknak árkedvezmény.

mri-u**.-w-r-u-sn-.var^r.,« . —nrr

Orth. étkezde

Négyfogásos ebéd 20.000 K. 
Ugyanitt egy különbejáratu 
uccai szoba 3 személy részére 

azonnal kiadó.
RAPAPORT IZSÁK, Kírály-u. 8. I. 41.

Benősüíne
23 éves talmudista 
orth. családba, 
tevékenykedhet, - 
„Tüchtig“ jelige alatt a 

hivatal továbbit.

WV TH3 jobb 
ahol üzletileg 
- Ajánlatokat 

kiadó-

LegnxcgMxixcííóasI) »j
% garantált jóminőségü tejtermékek lég? Ü 
I, olcsoob forrása. - Ugyanott meleg »1 
z. ieSgeli, uzsonna, vacsora és az ősz- 
»J szes h0zzávaló legizletesebb sütemé- h
I1 nyck- Altmann Sámuel, f, 

Dob-ucca 28. »i

1 >26 MÁRCIUS 5. 
5686 ADAR 19.

5000 koronaBUDAPEST ii. Évfolyam, io. szám.

Figyelem!
Uj orth. nrz Sütöde, orth. rpTd’Á 

állandóan felügyel az összes süfőter- 
mekekre úgyszintén a sólet elhelye- 

kenyerem félbarna, 
bOOO K. — Sütemény drb.-ja 600 K.— 
rmom ízletes barchesz, kg. 12.000 K.—
Hajós Bertalan, Dob-u. 33.

orth. nos bw itp
fűszeráruk, valamint hitközségünk általi 
Macesz és Maczeszliszt elárusitóhelyen 

legolcsóbb árban kapható :

Fischler Gyula
Klauzál-tér 14. szám.

Maczeszt és minden fűszerárut házhoz 
szállítok.

onh. nos bw nto
fűszeráruk, valamint hitközségünk általi 
Macesz és Maczeszliszt elárusitóhelyén 

legolcsóbb árban kapható

Muncsik Gyulánál
Kazinczy-ucca 38. Dob-ucca sarok.

Megrendeléseket házhoz szállítok.

Papper Dezső

orth. nos bw
fűszeráruk, csokoládé, kókuszvaj, szap­
pan, paradicsom, káposzta, ecet-
szesz, burgonyaliszt, szilva, lekvár, bor, 
szilvórium, üveges csemegeolaj leg­
megbízhatóbb és legol­
csóbb bevásárlási forrása

• Vidéki megrendelések posta utján 
I közöltetnek. Egész éven át "^3 sajt,
I vaj, liszt, túró kapható.

Oeii-u. 19.
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Láttam, hogy a Hámán „úr-iörvénye“ : semmi, 
Ma is úgy, mint akkor, mindig csak az asszony 
Akar az egyetlen úr a háznál lenni.
Férje csak közlegény, ő a főparancsnok,
Minden úgy történik, ahogy ő akarja;
Igavonó ló a szegény férj a háznál 
Es az asszony az, aki a gyeplőt tartja.

Egy kis Hámán-zöngemény.}
Tessék, hölgyek, urak: vessük fel a kérdést, 
Keressük, kutassuk, mi is annak nyitja,
Hogy a gonosz Hámánt folyton csak átkozzuk, 
Holott rászolgált ő — hálás avainkra?
Mért mondjuk csak azt, hogy el akart veszejtni 
Az ő gyűlölködő, sötét hóhérlelke,
Holott azt, hogy minden férfi úr legyen a 
Házánál, ő nékünk törvénnyé emelte ?!
Bölcseink szerint is érdeme még néki,
Hogy a király Esztert feleségül vette**); 
Rászolgált hát Hámán csupán szitkainkra ?
Nem szolgált ő rá még némi dicséretre ?

Minden kívánságát kell, hogy teljesítse, 
Kívánsága pedig mindig, jaj, de sok van I 
S ha a szegény „férj úr“ ellenkezni próbál, 
Hitvese haragja azonnal fellobban.
Bármit tervez a férj, üzletet vagy másmit: 
Előbb is az asszony tanácsát kell kérje.
S ez a tanács : parancs; jaj szegény fejének, 
Ha a parancs ellen cselekszik a férje. 
Hámánnal is igy volt; joggal vádolhatjuk,
Hogy csak papiros-rongy volt az „úr-törvénye'*

De sok fejtörést is okozott ez nékem !
Elmélkedtem annyit, hogy szinte kidülfem.
Végre: megleltem a kérdésre a választ,
De csak azután, hogy — nebich — megnősültem. ■ Hiszen mikor Mordchájon bosszul akart állni, 
Mihelyt én legényből férjjé „avanzsáltam*' Előbb Zérest kérdé, mi a véleménye ?

*) Elkésetten érkezett, de mert jóízű dolog, utólag közre- : ^ mert rossz példát adva, azóta is úgy van, 
adjuk. (A szeik) Hogy az asszonynépség került fel a bakra;

Joggal rászolgált a papucsvitéz Hámán 
Haragos átkokra és bősz szidalmakra.

) A Tál műd szerint: Hí plöö. azaz Memíichcn,
aki Áhásvéros királyt rábírta arra, hogy kergesse cl Vásü 
azonos Hámánnal.

ti: *

Mordchúj.

gék vagyunk, hogy megértsük a 
nagyok és jámborok útjait, de erő­
seknek kell lennünk, hogy e fölött 
is napirendre térjünk és hallgassunk.

Nyíregyháza, 1926, febr. 23.
Schwartz Ede.

zsonynak valamennyi, az iskolából már céljai a mérvadó vallási vezető körök ré- 
kikeriilt zsidó-leányához fordul, azokhoz, 
akik apáik eszméihez hűek akarnak

széről az orih. zsidóság szellemével ösz- 
szeegyezhetknnek nyilváníttattak.ma­

radni és egész életüket, akarásaikat és 
óhajaikat, meggyőződésüket és tetteiket a 
szent lóra előírásai szerint berendezni 
és annak szelleme szerint irányítani szán­
dékoznak.

A felhívás, a melynek első aláírója a 
pozsonyi orth. főrabbi neje, nemcsak lo­
kális jelentőségű es keretű. A zsidó leány- 
nevelés problémája mindinkább égetőbbé 
válik. Tudjuk, hogy orthodox szempont­
ból igen sok körüiményre kell tekintettel 
lennünk. Azt is tudjuk, hogy e kérdésben 
rabbijaink hozzájárulása nélkül egy lépest 
sem tehetünk. Mégis, vagy épen azért 
nem volna szabad itt Megyaroszágon e 
kérdést nem-törődömséggel kezelni, mert 
félő, hogy ha az orthodoxia nem igyek­
szik a leánynevelés kérdését a maga med­
rébe terelni, más és szellemünktől idegen 
áramlatok hatásának tesszük ki leány-iíju- 
ságunkat. A pozsonyi példa nyomán kel­
lene a mi orth. leánynevelés-ügyünket is 
helyes irányba terelni és igy az eddigi 
passzivitással felhagyni.

*****«»•
Az Agudász-Jiszroél-leánycsoportban a 

zsidó leány az egyenlő meggyőzödestiek- 
nek és egyenlő célok felé törekvőknek 
egyesülését kell, hogy találja, melyben a 
zsidó tan és a zsidó életre vonatkozó is­
meretei kibővüljenek ■’s mélyüljenek és 
m dyben zsidó meggyőződése, melyet a 
háznál és az iskolában szerzett, meg- 
erősittessék. A valódi zsidó, igaz vallá­
sosságtól áthatott társas érinkezésben ke- 
délyvilágának nemes derűje tápot kapjon 
és a zsidó népjolét előmozdítása által 
életfelfogása és szive összhangba ke­
rüljön.

Az Agudász-jiszroél-leánycsoport öntu­
datos zsidó nőkké akarja tagjait 
gasztos hivatásukra előkészíteni és arra 
tanítani őket, hogy belső világukat és ki­
felé való életüket annak minden megnyi­
latkozásában a tiszta, valódi, szent zsidó 
Cikölcsösség mértékéhez mérjék.

Zsidó leányok ! Felszólítunk benneteket, 
hogy csatlakozzatok mint tagok az. Agu- 
dász-jiszroél-Ieánycsoporthoz.

Az Agudász-Jiszroél-leánycsoportba való 
belépésiekkel el kell 'tökélnetek magato­
kat, hogy meggyőződéses, hu zsidónők 
akartok maradni. Tehát sem táncmulatsá­
gokban nem szabad részt vennetek, me­
lyek a zsidó erkölcsi felfogással ellenkez­
nek, sem oiyan egyleteknek és szerveze­
teknek nem lehettek tagjai, a melyeknek

Zsidó leánynevelés.
A múlt héten Pozsonyban hozzáfogtak 

az orthodox leányok megszervezéséhez 
és e célból megalakítják az „Aguda v. 
Jiszrocl" leánycsoportját. Elsősorban a 
leányokat akarják szövetségbe tömöríteni, 
azokat a leányokat, a kik már kikerültek 
az iskola padjaiból és a kiknek zsidó 
nevelésével eleddig tudvalevőleg senki 
nem törődött. Asszonyok is lehetnek tag­
jai a szövetségnek, de csak akkor, ha 
nem saját hajukat viselik.

A szervezésre való felhívás a követke­
zőképen hangzik:

*

Pozsony valamennyi orthodox zsidó 
leányához!

Program inunknak megfelelően, most a 
pozsonyi Ágiid tsz-Jiszroél Ieáuycsop rí­
janak megalakításához fogunk hozzá.

Az irányelvek, amelyek minket, a mi 
zsidó életünk viszonyainak alapos meg­
vizsgálása után, az asszonyé opu.t megala­
kításánál vezettek, az alapelvek, a melyek 
a női csoportra vonatkozólag irányadók 
és a melyek Útmutatókul keli, hogy szol­
gáljanak ; ezek egész terjedelmükben az 
Agudász-Jiszvoél leánycsoportját illetőleg 
is mérvadók.

Az Agudász-jiszroél-leánycsoport Po-

ma- •••••»»••»••*«o#oe#»e«» reeoeuit «•••*«*• Kct'Mi • •«•)••«*•••••••• * * * * » a e

A Kállói Jahrzeit és 
a Tomché Jesivósz,

Az idén, a kallói cáddik jrn Jahr­
zeit napján, a hívők oly nagyszámú 
tömege zarándokolt a szent pap sírjá­
hoz, amilyenhez fogható már év­
tizedek óta nem volt. A nyomasztóan 
nehéz gazdasági viszonyok súlya 
alatt görnyedők sokasága itt e szent 
helyen keres enyhülést és vigaszt, 
innét küldi forró sóhajait és fohá­
szait az egek Urához, hogy az itt

3. oldal
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Gondolatok 
ma szombatjára.

léled egy emberi élet végét és el- egyáltalában nem avatkozom, de az 
igazság és történelmi hűség érdeké­
ben szükségesnek tartom, b. lapjá­
ra"!: 8-ik számában

hamarkodottan hinni kezded,. hogy 
a sir szája az élet záróköve és ez a 
szomorú gondolat azt a téves hitet 
kelti fel benned, hogy a múlandó földi 
léttel vége van mindennek. Tehát megjelent közleményből keletkezhető 
nosza rajta! mén -írre '3 nnm birs félreértések kikerülése céljából a 
Használjuk föl a földi let gyorsan következő tényeket leszögezni, 
tovaillanó perceit, mert veszve A nyíregyházai orth. hitközség f. 
minden pillanat, mely nem kinál hó 14-ére szabályszerűen meghirde- 
élvezetet nekünk! Az ilyen, a holt- ieh és igen élénk részvétellel meg­
létem szemlélése és megérintése ál- tartott rendkívüli közgyűlésén, a 
tál létrehívott gondolatmenet a nso*íD, törvényes felelekezeti bíróságnak (rn. 
az erkölcsi halál örvényébe taszi- évi december hó 22-én hozott) s 
tana tégedet. végérvényesnek elismert ítéletének

Ennek okáért azt parancsolja ne- szig°ru betartása mellett, többek 
ked az i-teni törvény, hogy végy hozzászólása után, Friedmann Hen- 
cédrusfát és izsópot és biborpiros rik elnök értelmesen és beha- 
gyapjut és dobd be azt a neix me-t tóan megvilágítván 

elemésztő tüzbe. 'i3t p:n np^i. sagát és minden rendzavarás,
Igazad van. Előbb-utóbb az enyé- | Mieves összetűzések" nélkül 

szelnek leszen prédája minden, 
itt e földön

Irta; Halász Fülöp. A nyír­
egyházai dájon-kérdéshez címmel■pSx mph ti mx “itrx rrnnn npn dnt 

.'i:i ntren neis mo 
„Ez ime a Tóra törvénye, melyet az 
Örökkévaló parancsolt; vigyenek 
hozzád egy hibátlan vörös tehenet, 
melyen még soha iga nem volt, s 
vigyék azt ki a táboron kívülre, s 
vágják le azt előtte". ,Ks*ití” r6x 3c 
♦Sx-iii” yid mrc mos '3 Az a m c 
n o n x az, az életerőtől duzzadó 
lény, mely magasabb rendeltetés 
igája alá nyakát görnyeszteni nem 
akarja, mely miként az az igába nem 
fogott x,zd szabadon, féktelenül akar 
tobzódni, — oh, az távozzék a tá­
borból. Az olyan lény veszedelmet j 
rejt magában arra a közösségre,

. melynek tagja és melynek békéjét, 
nyugalmát teljesen meg fogja bon­
tani előbb-utóbb. j

a tárgy fontos-
vagy

megtör-
i I térit szavazás után -- kihirdette az 

vagyon, az izsóptól a eredményt, mint jogérvényes hatá- 
cédrusig, a biborfestéket szolgáltató | rozatoL a következőkben: 

féregtől a ntnx mc-ig. Enyészetnek 
lesz a zsákmány minden itt e földön.
De oh, ne felejtkezzünk meg arról, | ellenében, 85 (nyolcvanöt) 
rby fnji nxtinn n-r-;c> xötsb

mi

Leszavazott összesen 126 bekebe­
lezett hitk. tag,

Rejtélyesek ezen törvénynek egyes 
intézkedései. R. Jochanan ben Zak- 
kájtól való a mondás; x&bö nen xS 
•ipin n*3pn iök xbx D'insDD c'en xb 
by myb \xtn nnx \x

ebből 41 szavazat

arra sza
vazott, hogy Wider S. rabbinak nem 
hajlandó megadni a „majre-majrénüu 
címet és jelleget és ezzel kapcsola­
tosan belenyugszik egy másodrangu 
(szűkített hatáskörrel felruházandó) 
dájon felvételébe.

Ezen közgyűlési határozatot Or­
szágos Irodánk is tudomásul vette, 
amennyiben egyik fél részéről 
emeltetett

inp'i
c’í, „hogy az elégetett állat

víz" adas- 
„Élő.

c«n
mit: rmj Tippn 

’ni’tt. Nem a halott érintése teszi 
tisztátalanná az ember, sem a reá 
hintett vizcsöppek 
tisztává. Hanem azt mondja a Szent, 
áldassék ő: Törvényt adtam, 

deletet hoztam. Neked pedig 

szabad megszegni rendeletemet 1“ 
Igen xcssö nen xK A halottnak 

megérintése által keletkező 
nem szószerinti, materiális értelemben 

hanem azt jelenti, hogy 
ama érintés által bizonyos gondo­
latok és hangulatok támadnak az 
emberben, melyek nxoia-t okozhat- 
hatnak :

hamuja fölé „eleven 
sék az edénybe, 
vizek vannak az enyészetnek szánt 
por és hamu fölött 
lehelete lebeg a mi múlandó földi 
életünk fölött. Az eszmények világá­
nak diadalmas bevonulása, bele- 
kapcsolódása a mi földi életünkbe, 
kiragadja a mi benső lelki énünket az 
enyészet karmai közül és 
élettel jegyzi el azt. Ezt hirdeti R. 
Jochanan ben Zakkáj mondása is: 
by myb *xtn

C'VT D'tt

nem teszik őt
Az örökélet

ren-
nem

sem
törvényes határidőn 

— panasz, vagy kifogás.
Annál nagyobb idegenkedést idé­

zett elő az elmúlt szombaton itt idő­
zött munkácsi főrabbi beavatkozása 
hitközségünk legféltettebb jogaiba, 
a melyeket I-tennek hála, évtizedes 
küzdelmes harcok után, igazságos 
biráink döntésével, sikerült végre 
visszakapnunk. Maga elé rendelvén 
hitközségünk elnökségét, 
lóan követelte a közgyűlési határo­

zat megsemmisítését, melynek egy­
hangú megtagadása dacára, az ál­
tala rendezett — hivatalos jelleget 
nélkülöző — i-tentiszteleten, kifeje­
zett parancsára, 
tagja funkcionálásával, 
rénüw~vel szóllittatta 
Wider S. rabbit.

belül
nxett:

az örök
értendő,

nnx 'x vippr? npin 
„Szent törvényt adtam, át ne 

hágd az Én intézkedéseimet 1“ A Tóra 

szent eszményeinek szolgálata örök 
életet biztosit számodra!

azaz lelki megtévelyedést 
erkölcsi irány vesztést, 

íme, ott állsz 
hunyt embertársad kihűlt

valamely el_
parancso*teteme

mellett, s bánaíosan szemléled a 
neked olyan drága 
melyeken még csak kevéssel 
az élet derűje ömlött el és 
két még csak kevéssel 
is a homlokról

Nyíregyházáról.
arcvonásokat, 

ezelőtt A nyíregyházi dájon-kérdés 
melye- | gyában kaptuk Schwartz Ede 
ezelőtt

tár-
urtól,

az orsz. orth. képviselőtestület régi 
tagjától és az ottani orth. Chcvra- 
Kadisa elnökétől, a következő levelet: 

Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur! 
Hitközségi politikával már több 

év óta

kíséretének egyik 
„majre-maj- 
a Tórához

lesugárzott ér- 
telem telt olyan elevenné, élet­
teljessé. Most pedig a halál vigyorgó 
hatalma teszi merevvé azokat, 
lesujtottan,

S te 
szern- Lz a száraz tény, nem kívánok 

semmi kommentárt hozáfüzni; gyen-
megszomorodva

nem foglalkozom, belíigyeile

r,l
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pAA\n gátolták a beiktatást, a mely 
e mult Héten kedden, február 23’án

ént végbe.
bbiinstalláció ünnepélyességeA ra

és bensőségc sokáig emlékezetes 
itteni zsidóság előtt. Amarad az

megválasztott főrabbi Királyhaza fe­
löl jött. Nagyszőlősön, a vasúti ál­
lomáson a főrabbival élén egy nagy 
küldöttség üdvözölte. Halmi állomá­
sánál is tisztelgett az ottani hitköz­
ség és itt csatlakozott a főrabbi kí­
séretéhez a Nagykárolyból jövő de- 
putáció. Szatmáron vagy 300 tagú 
küldöttség várta, Grünwald főrabbi­

val egyetemben.
A nagy károlyi állomáson az ét­

kezőt a hitközség egész vezetősége 
fogadta Weiszberger Ármid rövid 
üdvözlő beszéde után megkezdődött 
ü bevonulás. Kocsik és autók szá­
zai vitték a vendégeket a fényesen 
kivilágított templomba. Az ivlámpá- 
kon mindenütt ez volt olvasható: 
:;r> w! (Éljen a 
belül 2 00 vendég volt jelen, közöt­
tük vagy 30 rabbi. Még a 
templomot is a férfiak foglalták el, 
mégis százan és százan ktintre"

rabbink !) Körtil-

női

kedtek.
Képviseltették magukat a követ­

kező hitközségek: Nagyvárad (Zim- 
metbaum és Schwarcz József rabbik 
vezetése mellett), Temesvár, Kolozs­
vár, Dés, Beszterce, Brassó, Nagy­
bánya, Felsővisó, Tasnád, 
Magyar-Lápos, Szószrégen, Szilágy- 
Somlyó, Kraszna, Hidalmás, Nagy" 
somkuti, Torda, Marosvásárhely, 
Bánffyhunyad, Nagyszeben. Szlová­
kiából : Kassa, Eperjes, Pozsony, 
Nyitra, Munkács, Huszt, Hunfalu, 
Beregszász. Jugoszláviából: Sza­
badka, Zenta,

A templomban az áhitalosság a 
21, Zsoltárral kezdődött. Minche

Zilah,

után Rosmann I. D. elnök köszön­
tötte az uj főrabbit, aki azután a 
szószékre lépett és nagy beszédben 
vázolta az igazi vallásos község fel­
adatait. Amikor a beszéd folyamán 
a nemrég elhunyt fivéréről beszélt, 
általános elérzékenyüiés vett erőt a 
hallgatóságon. —• A beszéd után 
Orosz József köszönetét mondott a 
hatóságoknak és az összes vend -

b'závs egy 
íiiJycn a. öc--b. akut,

szüde, stb. stb.) fel kell használni az 
egyesület jövedelmének gyarapítására 
Felhívták még a jelenlevők figyelmet 
azon tényre, hogy az egyesület min 
den tagjának majdani elhalálozása 
után a rttótr-ba tanultat, alapító tagok 

után pedig a Jahrzeit napján is Qt 
összes jesivákban mert tanulnak 

A káliói caddik érdemeire való 
tekintettel adja az Ég rabbijaink 
nemes munkájára dús áldását, hogy 
annak fényes eredménye legyen 
szent Tóránk dicsőségére.

Nagy kalló, 5686. Adar 8.

Goldstein Hermann.

®eeeee»ee§

szép felvirágzása és fejlődése és hogy 
•zen egyesület ma a magyar zsidó­
ság nélkülözhetetlen intézménye, 
minek folytán minden zsidó legszen­
tebb és legfontosabb kötelessége, 
hogy ezen szent közösség tagja le­
gyen, az egyesületbe belépjen és 
annak felvirágoztatása érdekében 
minden lehetőt megtegyen. Szívre 
hatott, midőn az ősz patriarkális szó­
nok felajánlotta saját szolgálatait, ki­
jelentvén, hogy propaganda körútra 
indul, több — közeli és távoli — 
városba megszervezni a Tomché 
Jesivosi helyicsoportját. Szívből jövő 
szavakkal felhívta ezután a jelenlevő­
ket is a buzgó munkálkodásra. Lé­
lekemelő volt, midőn erre az összes 
jelenlevő rabbik kijelentették, hogy 
ők is utrakelnek, dolgozni a szent 
ügyért. Öreg gyenge törődöttek ver­

senyezve a fiatalokkal vállalták a 
vidék megszervezését és szétosztot­
ták maguk közt a munkakört, ki 
mely helyekre utazzék. Érezhető volt, 

hogy R. Eizikl Taub szelleme lebeg 
a szent gyülekezet felett. Az ügyhöz 
még többen hozzászóltak és kifej­
tették, hogy minden alkalmat (Brisz- 
milo, eljegyzés, lakodalom, bármicvo, 
sürgönymegváltás, szijüm, chevra-

nyugvó cáddik érdemeire való te­
kintettel könyörüljön rajta. Kora haj­
naltól késő estig jöttek az ezrekre 
menő hívők az ország minden ré­
széből és a megszállt területekről is, 
de különösen Szabolcs és a szom­
szédos megyékből, caddikjáikkal és 
rabbijaikkal. Ott voltak a büdszent- 
mihdlyi, bükkönyi, balkdnyi, csenge ri, 
derecskéi, fehérgyarmati, hajduhad- 
hdzi, hoddszi, leveleki, nyírbátori, 
nyíregyházi, nyír lúg ősi, nyirmadai, 
nyirmegyesi, ujfehértóistb.stb,rabbik. 
A nagy tömeg dacára nem kellett 
a rend fentartására semmi külön 
intézkedés, elegendő volt erre a min­
denki által megszentelt hely iránt 
érzett kegyelet

Bródy Emánuel nagykállói főrabbi 
felhasználta ezen alkalmat és d. u.
3 órára összehívta gyűlésre a rabbi­
kat és számos tekintélyes rya-t, meg­
tárgyalni, hogy mikép szervezzék 
meg az Országos Tomche Jesivosz 
helyicsoportjait Szabolcs és a szom­
szédos megyék azon helyiségeiben, 
ahol ez még nincs, Az összehívó 
káliói főrabbi lelkes beszédben is" 
mertette a Tomché Jesivosz áldásos 
működését, kifejtvén, hogy annak 
köszönhető a magyarországi jesivák

#ee<*eeee»«@®»tiee

Rabbiinstalláció
Nagykárolyban.

— Saját tudósítónktól. — 

Nagykároly, 1926. febr, 26.
Mint a Zsidó Újság már megírta, 

a több mint 200 éves nagykárolyi 
orth, hitközség megválasztotta R. Jóéi 
Teitelbaum ursovai rabbit főrabbivá. 
A választás már régebben történt, 
de közbejött események — ilyen 
volt a fivérének, a máramarosszigeti 
főrabbinak Wt elhunyta is — mind-

Az uj bevándorlók kereskedelemmel fog- nyúlt és büsösen elpártolt apái szent vál­
lalkoztak, de nemcsak a távolabb Kelet kásától, férje hitére térvén át, — hamar

beictalálta magát uj szerepébe, ami annál 
könnyebben sikerült, mert nemcsak esz­
ményi szép nő, de rendkívül müveit és 
szellemes volt. Férjének nemcsak fele­
sége, de állami ügyekben legelső tanács­
adója is lett; mint ilyen irányadó és el­
határozó befolyásra tett szert. Az törtéit 

kezésbe kerültek az udvarral. A legtöbben az állami politikában, amit ő akart és oly
szilárd volt a pozíciója, hogy mikor fia 
született, ezt trónörökösnek proklamáltaita. 
Férjének első házasságából született há­
rom fia mellőzésével az ő fia lett a trón­
örökös és Irán Sándor Cárnak 1365-ban 
történt elhalálozása után bolgár uralkodó. 

Tamara fia harmadik Iván Zsizsmán nóv

a Lcvante felé gravitáltak, hanem követve 
a folyók irányát, észak felé is törekedtek, 
a Balkán államokba. Így kerültek Bulgá­
riába is és csakhamar annak akkori fő­
városában, Tirnovóban is telepedtek meg 
zsidók.

„Zsidó" cárnő.
A bolgár történetírók és ezek nyomán 

Vazov Iván regényíró megemlékeznek 
Tamara nevű bolgár cárnőről, aki zsidó 
volt, de közelebbit nem igen tudnak róla. 
Inkább is a históriai legenda birodalmába 
utalják a „zsidó" cárnő létezését, mert 
teljesen hitelt érdemlő történelmi adato­
kat nem bírtak állításaik mellett felsora- 
tatni.

Egy francia történetim, Longeon Guérin 
historikus, most minden kétséget kizáró 
módon megállapította, hogy a 14-ik szá­
zadban uralkodott bolgár cárnak, 
Sándornak Tamara nevű felesége, 
eredetileg Rebekának hívtak, zsidó szü­
lőktől származott.

Mi uton-modon került ez a Tamara- 
Rebeka a bolgár cári trónusra ?

A tudós francia historikus egykori fel­
jegyzések és okmányok alapján a követ­
kezőket derítette fel és állapította 

Spanyolországból már jóval 
nak hivatalos kiűzetése előtt is igen 
zsidó keletre vándorolt és Szaloniki váro­
sában csakhamar hatalmas zsidó kolónia 
keletkezett.

egy

Mint majdnem mindenütt, itt is érint-

mint szállítók, pénzügyi tanácsadók és 
egyesek mint orvosok, akik mint ilyenek 
igen nagy bizalomnak örvendhettek.

Ilyen spanyolországi származású zsidó 
orvos volt Rebeka atyja is.

Mint a bolgár cár udvari orvosainak 
egyike persze közvetlen közelében élt az

alatt lépett a bulgár cári trónra és harminc 
évig uralkodott, 1395-ben bekövetkezett 
halálá g. Gyenge uralkodó volt, sok politi- l 
kai hibát követett el és végül is törők 
hódoltsági terület lett Bulgáriából. Anyj* 
túlélte, de fia halála után teljes vissza- 
vonultságban töltötte el napjait.

A múltban tehát a zsidó pápa mellé so­
rakozik a „zsidó" cárnő is. Mig azonban 
a zsidó pápa létezése inkább a legenda 
körébe tartozik, mert megdönthetetlen 
történelmi adataink arra nincsenek, hogy

zsidó

udvarnak s igy történhetett, hogy Iván 
Sándor bolgár cár ismeretséget kötött 
orvosának leányával, Rebekával.

Iván
akit

A cár már nős ember és három fiú­
gyermek atyja volt, mégis, mikor meg­
látta a kiváló szépségű Rebekát, olyan 
szerelemmel zárta a szivébe, hogy szán­
déka. őt feleségül venni, megmásíthatatlan 
volt. Elvált nejétől és csakhamar törvé­
nyes hitvesévé tette Rebekát, aki immár 
mint cárnő, a Theodora, illetve Tamara 
nevet vette fel.

Tamara — aki elkápráztatva a cári ko­
rona fényétől, — gyenge jellemnek bizo- fóriai valóság.

meg: 
a zsidók-

sok

: lett volna valamikor zsidó pápa: a 
cárnő létezése most már bebiznyitott his-
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gzes rabbik résztvettek. Érdekes, hogy 
a hölgyek is külön banketteztek a 
rebbeczen tiszteletére.

Most már azon kell lenni, hogy ezt 
az ügyet állandóan napirenden kell 
tartani, hogy ez az elposványodás 
hínárjába ne kerüljön. Nem kétel­
kedem abban, hogy ezen szervezés 
fundamentumának megépítése jó ke­
zekbe van letéve, azonban bátor 
vagyok kifejezést adni azon néze­
temnek, hogy ennek az ügynek most 
már nem szabad késedelmeskednie ; 
gyors akcióra van szükség, mig az 
ambíciók eziránt megvannak, ellen­
kező esetben Madách szavai követ­
kezhetnek be, hogy a „tett halála 
az okoskodás". Többen felvetették 
azt a kérdést, hogy mi célja lesz 
ezen szervezkedésnek ? Vájjon előny 
származhatik-e ebből, avagy hátrány ? 
Én a legnagyobb optimizmussal nézek 

dolog elé és határozottan állítha­
tom, hogy ebből csakis előny szár­
mazható. Mert ha az egyesületek

Végül megjegyzem, hogy Magyar- 
országról sürgönyöztek: Budapest, 
Debrecen, Miskolcz, Nyíregyháza, 
Ujhely, Kisvárda, Pápa, Makó, Haj­
dúnánás, Tokaj, Sárospatak hitköz­
ségekből. Képviseltette magát a 
nagykárolyi statusquo hitközség is, 
a mely ugyan már hosszabb idő 
óta orthodox anyahitközségnek ne­
vezi magát, de a melyet az orth. 
közvélemény nem akar ilyennek el­
ismerni, a mint azt a Zsidó Újság 
is megírta pár hónap előtt.

J Sch.

*>•****•

A zsidó ifjúság meg­
szervezése.

a

országossá vannak megszervezve, 
annak egy centruma van, mely a 
többieket irányítja, azoknak instruk­
ciókat ad, sőt uj életet adhat a már 
agónizáló egyesületeknek, 
ily működő egylet van, mely szárny­
szegetten vergődik, szervezete vér­
szegény, nincs ki irányítja.

lesz hivatva a köz­

li a tártai a n örömmel olvastam a 
Zsidó Újságba í a budapesti Tiferesz 
Bachurim-egyesület azon közlemé­
nyét, mely az orth. ifjúság egy szö­
vetségbe való tömörülése eszméjé, 
nek kezdeményezését kezébe vette, 
illetve annak élére állt.

Legfőbb ideje, hogy ezen eszme 
a megvalósulás stádiumába kerüljön. 
Több hozzászólás történt ebben az 
ügyben és mindannyian egyetértőleg 
a tömörülés mellett törtek lándzsát.

Mert sok

Tehát erre
pont, hogy ezen tespedt szervekbe 
éltető nedvet csepegtessen és azo­
kat letargiájukból felébressze To­
vábbá hivatva lesz az ország olyan

’VCiD JL48s.
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ismét készít ez évben az ismert kitűnő minőségben, 
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Talmudi bölcs mondások 
ós aforizmák.

Mire vigyázzunk a rum készítésénél ?
Lapunk 8. számában rámutallunk tálában nincs igy! A közönség zö- 

hogy a bőséges bortermelés mének egyáltalában nincs is tudo­
mása e dologról, mert nem irányi' 
tották rá a figyelmét. Ezért kell az 
orth. sajtónak figyelmeztető szerepre 
vállalkozni és azért van szüksége 
az orthodoxiának jól kiépített sajtóra.

A szenvedély tü/.éből a lelkesedés lángja 
lobogjon fel benned.arra

következtében ma már borból is ké­
szítenek szeszt és igy a szesz élve­
zeténél eleddig fel nem merült rituá­
lis aggodalmak most már nagyon is 
figyelembe veendők.

Ebben az ügyben a következő

(Menachosz 43. b.

A tudás a szenvedély me fékczöjc.
(Szűke 42. Kidüsin 30.)

Ne okozz közmegbotránkozást azáltal, 
hogy nem vagy tekintettel az általános

(Pszochim 50. b.)

A mit a levél Írója a rum essen- 
ciáról, meg a császárkörtéről ir, az

lapjuk utóbbi számában nagyon figyelemre méltó és a kér
désnek aktuális és a mindennapi 

! szükségletbe vágó voltát még job-

sorokat kapjuk : szokásra.
„B, Nincs más szegénység, mint a szellem

(Nedorim 41.)említett rituális szesztilalom tár­
gyában, mint évek óta a szaktná-
bán dolgozónak, következő hozzá- bán kidomborítja. Mintha ilyen kér- 
szólásurtl válás (lésekre célzás volna a talmud kije.

. ..... lenlésében Ss-e-S rran ;e Ss-c" nprcc
A seprűből főzött legttjahban , készüljön az Izraelnek

egész finomra rektifikált 96- 96 5 ; ^ , A dolog

százalékból készült termékek fúr. ánah köztudatba vitele az
galembahozatala körül felmerülő .||e|ékes körftk fetaliata lesZ. 
rituális aggályok Illetékes forutnok 
előtt már szóvátétettek, azonban 
ez szerintem ép oly megbízható­
sági kérdés, mint akárcsak a bor­
fiái, mert ezen szesz nészech volta 
senki előtt sem kétséges és igy 
nem tételezhető fel, hogy aki csak 
valamennyire is ügyel a nntfo-ra, 
ezt figyelemn kívül hagyja.

Sokkal problematikusabb az e 
szeszből feldolgozott essenciák, 
olajok, aetherek kérdése. Ugyanis 
az esseneiák készítésével foglal­
kozó gyárak és vállalatok való- _
szinüleg ezen, — jóval olcsóbb -........... _
árban beszerezhető — szeszt hasz- j 
nálják fel, annál is inkább, mert C» 
ma már olyan tökéletesen firo- ^ 

mitják azt, hogy helyettesíti a ,j ^ 
szeszgyári teamelvényü finomít- -J i 
ványt. Már pedig az nem igen *= 

fog mindenkinek eszébe jutni, tj 
hogy a ruinessencia, vagy pl. a \* 
császárkoriét nészachnak minő- ^ 
sitse, holott ezek készítése és az e 
ezekben levő aetherek és savak ^ 
konzerválása, — különösen hosz- g 
szabb időre — alkohol nélkül el i=
sem képzelhető.

Bonts József, Debrecen.
A levél is csak azt bizonyítja, j 

hogy milyen fdntos az ilyen kérde y 
seknek az orth. sajtóban való meg- | ^ 
tárgyalása. A levél írója természc- 
tesnek találja, hogy mindenki tisztá­

ban van a szesznél 
uális aggályokkal.

szegénység.

A szónak is, mint a inéhnek, van méze
(Jalket Devorim)-

A kedvezőtlen Ítéletet is megnyugvással 
kell fogadni, mert első az igazság.

(Szinhedrin 7.)
*

Ha kistermetű a feleséged, hajolj le hozzá, 
hogy meghallgasd tanácsát. (Buvemecie 59)

is, fullánkja is.

Az elvadult pálma a csipkebokorral ba­
rátkozik.Figyelem 1

Uj orth.. Ití’3 sütöde, orth. nTw ö 
állandóan felügyet az összes sütőter­
mékekre, úgyszintén a sólet elhelye­
zésénél. Kitűnő házi kenyerem félbarna, 
6000 K. — Sütemény Ürb.-ja 600 K.— 
Finom ízletes barchesz, kg. 12.000 K,— 

Hajós Bertalan, Dob-u. 33.

(Buve káme 92.)

Még az egér is tanácskozik a macská­
val, mikor arról van szó, mint jussanak 
a szakácsnő pecsenyéjéhez.

(Szanhedrin 105.)

^ Értesítjük tisztelt vevőinket, hogy kizárólag SK.REK.~féle fi
| füstöli hus^gyárímáiiyok |

következő helyein kaphatók : :::::::: il
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városaiban, hol az ilyen egyletek 
nincsenek megszervezve propagandát 
csinálni megalakulásuk érdekében. 
Mert nem nézhető az, hogy egyes 
városokban felnő az ifjúság, anélkül, 
hogy csak fogalma is legyen a tal- 
mudról.

Mindezen a zsidó fiatalságra 
natkozó problémák éppen elegendő 
ok arra, hogy ez az eszme a minél 
előbbi megvalósulás stádiumába ke­
rüljön.

Vác, 1926. február hó,

linkevai vérvád alávaló koholmány 
es machináció. Alig ütlek el a jj/ 
keviai „vérvád" izgalmai, uj vérvádai 

koholtak ki ugyancsak Litvánia 
Eiragole nevű helységében, melv 
máris véres kiliágá okra vezetett \ 
városka zsidó lakossága ellen 
zsidó boltos házi fenyítésben része­
sítette leányát, ez jajgatni kezdett és 
mert a szemben levő litván-klub 
házában meghallották 
lést, kész volt

vo_

nak

Ungúr Izidor,
Egy

A zsidók a politikában.
a jajveszéke- 

a vervád: odaát ke­
resztény lányt ölnek meg! Megró, 
hanták a zsidó kereskedő házát, de 
jóllehet meggyőződtek 
állásról,

A berlini zsidó történelmi és iro­
dalmi társulatban Bernhard György 
szerkesztő igen érdekes felolvasást 
tartott erről a témáról: „A zsidók a 
politikában". — A zsidó állam fenn­
állása idején is 
nép volt a zsidó nép és később is, 
a diasporában, jeles politikusoknak 
bizonyultak a zsidók, így Spanyol- 
országban, a mór-uralom idejében, 
miniszterek és követek kerültek ki

folta azt a balfelfogást is, hogy a 
zsidóság forradalmi gondolkozást! 
nép és mint ilyen inkább rombolni 
tud, mint építeni, A zsidó politiku. 
sok, mint a legtöbb 
nelme bizonyítja, 
nem pedig romboltak, -Hivatkozott 
a felolvasó nem kisebb emberre, 
mint Disraeli Benjámin, 
lord Beaconsfield angol miniszter, 
elnökre, akinek bátorsága volt nyil­
vánosan kijelenteni, hogy csak két 
magas tskolázottságu politikus-osz­
tály van

a való tény- 
mégts rosszakarattal kol- 

P01 látták a hirt, hogy rituális gyű. 
kosságot „akarta k“ 
antiszemita lakosság erre mindenféle 
atrocitásokra

ország törté- 
igenis alkottak,kiválóan politikai

elkövetni. Az

vetemedett a zsidók 
ellen, sokat közülök bántalmaztak, 
sőt gyilkosság! merényletet is köve­
tett el egy elvakult tanító egy zsidó 
ellen. Hoizberg sejmképviselő inter­
veniált a belügyminiszternél, 
utasította is telefonon a kerületi fő­
nököt, hogy állítsa helyre a rendet. 
A hatósági intézkedésnek köszön­
hető, hogy a felizgatott kedélyek 
lecsillapodtak, de mert a gyűlölkö­
dés és a rosszakarat nem nyugszik 
és mert az ostobaság sem hal ki, 
el lehetünk rá készülve, hogy más 
városban is fel fogja ütni fejét a 
vérvád alávaló rágalma.

a későbbi

a zsidókból és a mórok kiűzetése 
után, spanyol fenhatóság alatt is 
nagy politikai tevékenységet fejtettek 
ki, Németországban is, különösen az 
újabb korban, több zsidó politikus 
került az előtérbe. Lassalle Ferdinánd, 
Riesser Gábor és a

akia toryk és a zsidók, 
A felolvasó előadásához 
részéről

a magunk 
csak annyit fűzünk hozzá, 

hogy Magyarországon is csak épi, 
tettek, alkottak a zsidó politikusok, 
mint Wahrmann Mór, Vadász Lipót,’ 
Visontai Soma és Vázsonyi Vilmos’ 

Természetesen

legújabb kor­
ban Frank Lajos, Preusz Hugó és 
Rathenau Walter. Majdnem vala­
mennyi német politikai párt pro- 
grammját zsidó politikusok szerkesz­
tették, — A jeles felolvasó

az országos
pontot tartjuk szem előtt 
a zsidó vonatkozást.

szem­
nem pedig

megcá-

Összemlotí vérvád.
Közeledik peszach ünnepe !

Hogy egy se maradjon közülök 
eleiben, házaikat pedig gyújtsatok 

• A. linkevai zsidóság 
mar azt bitié, hogy ütött az utolsó

foti

oríh. gmar-Mint nekünk Lembergből Írják, Lin- 
kevában, egy kisebb litván városká­
ban, most

.9

oraja, szerencsére idejében köz­
hírré tétette a hatóság, hogy a 
vérvád annál is inkább gyalázatos 
koholmány, meri sehonnan 
érkezeit feljelentés, hogy keresz­
tény gyermek eltűnt volna, ami pedig 
az iskolásleány elbeszélését illeti, 
hát kiderült, hogy egy circumcisio 
aktusát mesélte el a tanitónőnek- 
ez a

Rádió pótkávé
a nrtí’r előírásoknak szigorú 
betartásával, tisztán nemesi- 
teli cikóriából készül, kiváló 
minőségű és a legnagyobb 
rabbi-kapacitások nyilatkozata 
szerint — rituális szempont- 

a legmegbízhatóbb 
orth. nca ‘ív -.c: gyártmány, 
mely minden más gyártmány" 
nyal szemben előnybe he­

lyezendő
Megrendelhető: Paskusz Károly 
Csorna és az OR1ENT pótkávé­
gyár R.-T. Rádió-p- tkávé osztá­
lyánál, Budapest, VIL, Rákóczi-ut 

76. szám.

nemrég vérvádat ko­
holtak a zsidók ellen. Széliében 
kolportálfák a hirt, h gy egy zsidó 
iskolásleány maga mondta el ta­
nítónőjének, hogy a zsidók meg­
gyilkollak egy keresztény leánykát 
és vérét vették. Lelketlen antisze­
mita izgatok

sem

ból
is csődi-mar össze

tették a környékbeli 
hogy pogromot rendezzen

ilyen tartalmú felhívá­
sokat osztogattak: „Fegyverkezze* 

ti férfiak

parasztságot lelketlen némber pedig ve' 
szélyes fenyegetések alkalmazásá­
val arra kényszeritefte az értelmet­
len kis leányt, hogy a vérvád szí­
nezetét

a zsidók
között;

tek fel, és nők és ké- 
az átkozott zsidókká-

való veres leszámolásra! Gyilkoljatok
meg, öljetek le minden zsidót,

adja a dolognak és ezt 
tanuk előtt is elösmerje. A legille­
tékesebb tényező,

szüljetek

m

Iaz igazságügy­
miniszter is kijelentette, hogy a
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9- oldal.

Chevra Schwarcz ur arcképét a ta­
nácsteremben elhelyezi."

| Rlasz Adolf egyesületi tag .Rabbi 
' Akiba kora és élete", cirncri igen

(ualiciánerek mint fajmagya- ; szép előadást tartott melynek végén
rok,) Vikár Béla az ismert tudós z*ldd önérzetre és összetartásra 

hívta fel az őrth. zsidó ifjúságot.•gy esti lapban nyilatkozott a faj - 
kérdésről. Megállapítja, hogy a je­
lenlegi magyarság nagy része kevert 
faj, a törzsmagyarság turáni szárma­
zású, de éppen ilyen származásúak 
a magyar zsidók, akiknek egy része 
a kazárokkal jött be Magyar-

TISZTELT OLVASÓINKHOZ

Az$n tisztéit előfizetőinket, kiknek 
előfizetésük február elsején lejárt 
úgyszintén mindazon tisztelt elfú­
lóinkat, kik az előfizetéssel még 

országba, sőt a bevándorolt galíciai hátralékban"vannak, tisztelettel kér- 
281 dók képviselik csak igazán a tu- jak, Hogy a hátraléké* előfizetést 
ram típust s Így sokkal inkább faj- postafordultával hozzánk beküldeni 
magyarok, mint a hazai sváb faj­
védők. Vikár még azt is megálla­
pítja, hogy a mai zsidóság tulaj­
donképpen nem is szemita. — Nem

szíveskedjenek, nehogy a lap szét­
küldése fennakadást szenvedjen.

IS,'*'.*.
(Román diák-dolgok.) A buka- 

vagyunk elragadtatva e mcgállapi- resti kereskedelmi iskola első és 
fástól, csak kívánjuk, hogy elmélete második évfolyamának hallgatói — 
járuljon hozzá a béke megteremtésé- mint nekünk írják, sztrájkba léptek 
hez. Ha már a .galiciánerek" is faj- és mint a jelek mutatják, nincs ki- 
magyarok, nem érdemes a fajvédő- sárra, hogy az ország valamennyi 
lem jelszavaival annyit vétkezni a j főiskolájának aiti-zemita diáksága 
becsület ellen. Rabbi Josua ben Cha- csatlakozni fog a sztrájkhoz. A di- 
nanja is azt mondja, hogy amióta ákság követeli egyébként a numerus 
Szanchcrib király összekeverte a fa- clausus rendszeresítését és Cuza ur 
jókat (OiEiXn Sj ok S2S2), nem szabad visszahelyezését a jassyi egyetem 
senkit sem megbélyegezni azzal, tanszékére. Persze, hogy Cuza űrét, 
hogy ő az átkos amonita fajhoz tar- aki tudvalevőleg hatalmas világító
t0Zlk* fáklyája a tudománynál — Mint

(„Zsidó szemtelenség".) Erről folytatólagosan jelentik, 
szónokolt a nemzetgyűlésen a ping-

a keres­
kedelmi iskola hallgatóinak szrájk- 

pong-bajnok. Természetesen sejtelme jához csakugyan csatlakozott a bu- 
sincs róla, hogy talán egy erkölcs- karesti egyetem és az ország többi 
tan sem hangsúlyozza annyira a | főiskola diákságának sztrájkja. Most 
szégyelősseg elvét, mint a zsidó, már nemcsak a 
Három jellemzőt talál a tál műd a rendszeresítését és Cuza tanár visz- 
zsidónál: „könyörületes, szégyelős és szahelyezését követelik, hanem köve- 
szeretettel telt." Egy másik kijelentés telik a zsidó diákok ösztöndíjának 
szerint a szemtelen embc.it gonosz- megvonását és a relegált egye~ 
nak szabad nevezni, sőt gyűlölni is térni hallgatók ellen hozott határozat 
(Taanisz 7). Ha pedig valaki nagyon visszavételét. — A városban nagyon 
arcátlan, akkor a fattyuság gyanúja izgatott a hangulat, 
alatt áll rűi \\\i 'b'O *]'2frnc).
beszélnek mégis zsidó szemtelen- ben molesztálják a zsidó járókelő­
dről ? Mert minden konkurrens két. A főiskolákat katonaság tartja 
szemtelenségnek tartja versenytársa- megszállva. — Kapcsolatban a diák 
nak jelenlétét.

numerus clausus

a zsidó diáko- 
Miért kát teítieg bántalmazzák és szélté-

Azt, hogy a zsidó zavargásokkal még jelentik, hogy dr. 
a minoritása, gyengesége dacára in- Fildermann, a romániai zsidók szö- 
telligenciája jogán élni akar, arcát- ! vétségének elnöke, külföldre utazott, 
lanságnak minősítik. Egy tolakodást hogy Európa nyilvánosságát a romá- 
mégis ajánl a zsidó tan : „Légy niai zsidók válságos helyzete felől 

párduc, ha égi informálja. A román kormány t. i.

az igazsággal éppen ellenkező hírek­
kel árasztja el a külföldet, hogy 

orth. zsidó ifjúsági egyletben vasár- szépítse a helyzet, t, mely azonban 
nap, Adar hó 7-ike alkalmából,

szemtelen mint a
Atyád akaratát kell teljesítened.“

(Az e*ri Tiferesz Bachurim),

több mint szomorú: kétségbeejtő,

8 okiftL ZSIDÓ ÚJSÁG
márciag 5.

Történelmünkből.
(Folytatás.)

A tanaiták korszaka, 

Rabbi Jochanan ben Zakkai.

i-teni lényét felfoghassák. Rabbi 
Jochanan ben Zakkaié az érdem, 
hogy ezt az alaptételt felállította és 
dicsőséges működése minden tetté­
vel meg is valósította.

prófétája jósolta meg: A Libanon 
(a szent Templom; egy hatalmassá? 
(uralkodó) martaléka lesz. Gésáin 
10, 36.) De legvalószínűbb az a fel- 
tevés, hogy Vespasianus, a maga 
kémei utján már értesülve volt lo 
chanan béketörekvéseiről. J 

Rabbi Jochanan három 
intézett a fővezérhez és

Rabbi Jochanan ben Zakkai a 
Hillel-fele iskola tanítványa volt. 
De nemcsak a tudás gazdag kincsét 
sajátította el mesterétől, hanem oda- 
türekeciett, hogy 
tulajdoságait,

A zsidó állam elpusztult 
Templom, a vallási élet és min­
den más zsidó törekvés központja 
már csak szivetfacsaró

a szent

kérelmet
rom. és

pernyehalmaz volt. A fogságba ke­
rült zsidókat Egyiptom óiombányái- 
ba, vagy távol vidékek és országok 
rabszolgavásáraira hurcolták, 
pedig, akik visszamaradtak a Szent- 
földön ? Mint kísérteties,

, , ez mind a
harmat teljesítette is. Ezen kérelmek 
legfontosabhja volt. hogy Jábne vá­
rosában tanházat nyithasson. Min­
deneseire nagyon szerény kérelem 

győzelmes hadvezér felfogása 
szerint. R. Jochanan tanítványaival 
Jabne-ban (más néven: Jamnia), a 
Földközi-tenger partjához közel lévé 
városban telepedett meg és nem 
sokkal később 
zsálem falai és 
lángok martaléka lett.

(Folyt, köv.)

annak egyéni 
a szerénységet és 

szelidlelküségct is elsajátítsa. És 
csakugyan úgy volt, hogy rabbi 
Jochanan, aki Jeruzsálemben igen 
látogatott iskolát vezetett és a Szan- 
hedrin tagja volt, mint minden Hil- 
lelista, szintén a békepárthoz tarto­
zott és nyomatékosan tanácsolta 
adják át a várost az ostromló ró­
maiaknak. Am a háborús párt, ter­
mészetesen többségben volt. Aharci 
nadó kábító hangjai mellett csak 
ntkán is talál meghallgatásra a sze­
rény békeszózat. Ezért 
nem a 
a Tóra

Azok

sötét, sir 
jukból feltámadt árnyékok bolyong­
tak földre szegzett fejjel és tekin­
tettel, mintha ereikben egy csepp 
életnedv sem keringett volna. Egy 
szóval: lesújtó kábultság uralkodott 
minden kedélyen; minden életerő 
megbénult, csak az a kínos Mörgés 
hallatszott, amely előhírnöke 
Iáinak, hőrgése 
zetnek.

összeomlottak Jeru~ 
a szent Templom a

a ha- E, M.
egy agonizáló nem- bizonyára

saját személye miatt, hanem 
megmentése érdekében hatá" 

lozía el rabbi Jochanan, hogy a 
szorongatott várost elhagyja és a 
rómaiak táborába

fleaa<"<eeaaaaae
HÍREK.

Minden idők filozófusai és böl­

csei közül, akik csakis természetes 
tényezőkkel számolnak : vájjon me­
lyikének lett volna bátorsága hozzá
hogy a főidre gázolt, a római légiók I mi mód°n juthasson ki a városból 
által kíméletlenül letiport Izraelnek mciynek kapuit és kijárásait a ze- 
jövőt, szellemi feltámadást jósoljon? loíák“, a háborús párt főemberei és 
Ki is akarhatott jövőt hirdetni egy hivei o]Y szigorúan 
népnek, a melynek régi élete meg- csatí a halottakat engedték 
szűnt, egy nemzetnek, a mely csak bó] kivitetni. Ben Batiach nevű ro- 
az imént vesztette el nemzeti mivol- konávaI egyetértve, rabbi Jochanan 
tat! Mégis, mini a mesebeli phönix- koPorsóba feküdt és ebbe darab 
*adár, feltámadt Izrael a romhal- rothadd húst is tétetett, hogy halotti 
mázból erőteljes, örökkéíartó életre. büz áradJon ki belőle. Mikor 

Hogy ,8 történhetett meg ez ^ I konyat beállt, tanítványai 
Nos mindazoknak, akik a zsidósá- 8en Elvitték a koporsót a városból
F°,.Cr^ 3*ab’ abarm berendez- őrség, némi huza-vona után sza- 
kedéi es impozáns szent Templom bad elvonulást kellett, hogy enged- 
nélkül el sem képzelhet maguk- i™ a halottas menetnek, a melynek 
nak, ez a tény megfejthetetlen ta- élén Ben Batiach haladt. Koporsó 

yn£* tog fellűnni. És mégis csak segítségével került hát ki a városból 
Úgy volt, hogy a zsidóság léle nem “ a férfi, aki a zsidóságot ui erő 
bizonyos terület birtokához olt leliesen lüktető élethez s.gitet é 
kötve, sem további fennállása «, ' S
fegyvertárral rendelkező

(Az Águriász-Jiszroél küldött­
be Cooíidge elnöknél.) Ncw- 
Vofkból érkezett távirati tudósítás 
szeiint Cooíidge, az Északamerikai 
Egyesült Államok elnöke,

meneküljön. Ám

őrizték, hogy 

a város-

pun m
napján az Agudásx-Jiszroél világ" 
szervezetének küldöttségét fogadta, 
melynek tagjai voltak: Rosenheim 
Jakab Frankfurtból, az Agudasz-Jisz- 
r°él végrehajtó bizottságának elöl­
járósága és dr. jung Leó rabbi, az 
amerikai Agudasz-szervezet vezetője. 
Rosenheim informálta az elnököt az 
Agudász-Jiszroél szervezetéről és cél­
jairól, különösen kifejtve a Keren 
hajisuv,
íiua-telepitési alapjának rendelteté- 
sot, a mely most Amerikában széles 
alapra fektetett akciót indított. — 
Mint ezzel kapcsolatban Bécsböl je­
lentik, az Aguda elnökét, dr Kőim 
Pinkást, Palesztinába való utazása 
előtt az Unió bécsi követe kihallga. 
táson fogadta, Hogy miről tárgyaL 
tak, arról nem szivárgott ki semmi.

(Kiddfis Hásém és Chiliül H > 
sóm.) Ez a két fogalom ismert 
minden zsidó ember előtt, mint a 
zsidó erkölcstan két pólusa A po- 
zitiv pólus a Kiddüs Haséin,

az al-
szerenesé-

vagyis az Aguda Pales/,-

Vespasianus, a rómaiak fővezére 
nagyon szívesen fogadt. rabbi [o- 
chanant, annál is inkább, 
állítólag előre megmondta volt 
hogy császár lesz belőle, 
rabbi Jochanan

. , , államtól és
szemkápráztató Templomtól függővé

A zsidóság oly géniusz, e
melynek semmi
hikuiumokra. Ez

mert ez 
neki.szüksége ilyen ve-

a géniusz minde­
nütt és minden viszonyok közt fel- 
ragyog, ahol csak emberek 
akik képességgel bírnak

Jóllehet
_ nem vindikált inaeá-

v.nn . , nak jóstehetséget, mégis lehetséges- 
vaimak, nek látszik, hogy 

arra, hogy | megtörtént, ez a jövendölés 
mert hiszen í-íen egyik

azaz
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a Név, i-ten nevének megszentesitése, 
a zsidóság dicsőségének emelése 
példaadó erkölcsi nagyság vagy 
vértanuság által. Chiliül Hasémet 
pedig az követ el, a kinek cseleke­
dete alkalmas a zsidó Tan értéké­
nek elhomályo.sitására. Mindezt az­
ért említjük, mert — a neolog heti­
lap jelentése szerint -- a most ju­
biláló Rózsahegyi Kálmán színmű­
vész olyan héber misebérachot ka­
pott, a melyben a község áldást 
kér ő reá, a ki I-ten nevét meg­
szentelte működésével, Ezt a kitételt 
nem lehet szó nélkül hagyni, mert 
nem egyéb, mint a Kiddüs Hasem 
nagy eszméjének profanizálása. A ju­
biláló színművész egész családja 
nem-zsidó. Azért tehát, mert ő egyé­
nileg ki nem tért, egyenrangúvá 
ktll-e tenni az értéklésben működé­
sét azokkal, akik életüket feláldozták 
a zsidóságért ? Ha a pesti neolog hit­
község elöljárósága üdvözli a jubi­
lánst, ehez nincs közünk. De köte­
lességünk felszólalni, hogy a Tóra 
előtt ne profanizálják a szent héber 
nyelvet s különösen, hogy ne dobá- 
iódzanak oly könnyelműen a „Kiddüs 
Hasém" kitüntetésével. Mert fa Kid­
düs Hasém lejáratásánál nincs na­
gyobb — „Chiliül Haséin,"

(A budapesti orth. hitközség)
nem rég megválasztott képviselő tes­
tületé e napokban tartotta meg az 
elöljáróság megválasztását. Éspedig 
a következő eredmémyei; Elnök : 
óbudai Freudigcr Ábrahám. 1, alelnöki 
Deutsch Géza. II. alclnök: SchrcL 
bér Sámuel W. Iskolaszéki elnök: 
Klein Márkusz. Cultuszügyosztályi fő­
nök : Schiesinger József. Pénztáros : 
Ehrerifeld Sándor. Ellenőr: Steril 
B. Sámuel.

(Jubileum.) Nyíregyházáról írják 
lapunknak: „Adar 7-én, a szokásos 
közgyűlés keretében ünnepelték az 
az itteni Chevra Kadisa elnökének 
Schwarcz Edének, a Chevra körül 
kifejtett érdemdús tevékenységének 
30-ik évfordulóját. Dr, Rosenberg 
Emil
a jubilánst s indítványozta, hogy az 
ünnepelt elnök nevére egy 10 milliós 
alapítványt létesítsenek, amit a Chevra 
közgyűlése magáévá is tett. Végül el­
határozta a közgyűlés, hogy elnö­
kéhez vajó szereidének jeléül, a

megyei tb. főorvos köszöntötte
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lesz huszonötévé, hogy a németországi 
,,zsidó-segélyegylet“, (Jüdische 1 lilfverein) 
a zsidó népjólti szervezetek legnagyobb­
jainak egyike, megkezdve működését. Ez 
alatt a 25 év alatt nem kevesebb mint 47 
millió millió márkát fordított az egylet 
különböző jótékony célokra és pedig nagy­
jában pogromok után való segélyakciókra 
és a háboius károsultak támogatására .() 
milliót, iskolák segélyezésére 4 és kiván­
dorlók ellátására 3 millió koronát. A világ­
háború kitörése előtt közel ötven külföldi 
(török, bolgár, görög és palesztinaí) tan­
intézet részesült az egylet támogatásában 
és több mint kétszázezer kivándorló zsidó 
kapott segítséget, hasonlóképen 
pogromok által sújtott áldozatok is — 
világháború kitörése után pedig hathatós 
segélyakciót indított Németországban, a 
megszállt területeken és a Keleten Az 
egylet működési köréhez tartozik még a 
kutatás a háború folyamán vagy másképen 
eltűnt személyek után, valamint pénzát­
utalások tengerentúli államok és Orosz­
ország között, végül támogatja a Német­
országban tanuló külföldi egyetemi hall­
gatókat, akik hazai egyetemeikből ki­
szorultak .

(,,Hódítsátok meg a sziveket 
és a lelkeket",) Ez a legújabb jel. 
szó, melyet a cionista végrehajtó­
bizottság hangoztat. T. i. felhívással 
fordult az egész világ cionistáihoz 
hogy a folyó évi ijár hónapot, az 
április 15—május 15 közötti napo­
kat, fokozott cionista agitáciőnak 
szenteljék. — Nem elég — mondja 
a felhívás — hogy alapjainkra pénzt 
gyűjtünk, hanem gyarapítani kell 
azt az alapot is, mely a szivekben a, ..Mittellungen des prcussischen 
és a lelkekben rejtőzik ... A vég- Ricatc; vercins közli, egy német 
rehajtó-bizottság kinevezte ijár ha- ! biró kél’ antiszemita-izgatással vá- 
vát a cionista-organizáció havának, i dolt e®*" felmenteit, a kővetkező 
- Nekünk, orthodoxoknak, szent indokolással: „Igaz ugyan, hogy a
céljaink elérésére, utánzásra méltó vádlo,lak izSdllak a zsidúk ellen'de 
például szolgálhatna! ;ezzvl '"'Olyant sem követtek el,

(Palesztinái idei főzelék Bécs- 

ben.) Bécsi jelentés szerint e na­
pokban érkezett az ottani piacra, a 
„Masb r“ közvctiíésévcl, az első idei 
főzelékküldemény a Szentföldről és 
jó fogadtatásban részesült.

(A lettországi kötelező vasár­
napi munkaszünethez.) Legutolsó 
számunkban hirt adtunk róla, hogy 
Lettországban törvény készül a 
kötelező vasárnapi munkaszünet­
ről és a kapott tudósításaink alap Szállítás utánvét mellett. Viszonteladóknak 
ján megírtuk, hogy a sejm zsidó i
képviselői éles állást foglaltak a I KATZBURG TESTVÉREK 
javaslat ellen, mely leginkább a 
zsidó kereskedőket és iparosokat

sújtaná. Mint most értesülünk, dr. 
Máséi zsidó képviselő indítványára 
úgy módosították a javaslatot, 
Hogy a helyi hatóságok hatás­
körébe fog tartozni azokat a zsidó 
kereskedőket és iparosokat a kö­
telező vasárnapi munkaszünet alól 
felmenteni, akik szombaton és 
ünnepnapokon zárva tartják üzle­
teiket és műhelyeiket.

(Életunt lengyel zsidók.) A gazdasági 
válság következtében mint Varsóból 
nekünk jelentik — egyre szaporodnak az 
esetek, hogy zsidók öngyilkosok lesznek. 

a Legutóbb csak magában a lengyel főráros- 
ban is több zsidó önkezével vetett véget 
zaklatott életének. Legtragikusabb ezek 
közt egy B. Jechiel nevű zsidó kereskedő 
öngyilkossága, aki azért vált meg az élet­
től, mert 100 zloty adótartozását nem bírta 
megfizetni. Az illető még röviddel ezelőtt 
Lengyelország leggazdagabb porccllán- 
gyárosainak és erdő-kereskedőinek epike 
volt.

az orosz

(Újabb példája a bírói anti­
szemitizmusnak.) Egyik legutolsó 
számunkban hirt adtunk egy német 
bíróról, aki elitéit egy zsidó vádlot­
tat és az ítélet megindokolásában 
antiszemita érzelmeinek szabad fo­
lyást engedett. Ez az eset, sajnos, 
nem maradt csak egyedül álló jelen­
ség; az antiszemitizmus szennyes 
árja már máshol is nyaldossa a bi~ 
rói székeket. Mint ugyanis a porosz 
bírák egyesületének hivatalos lapja,

nos bv rmn

* ára darabonkint l
‘ 4ooo korona. ‘

Dr. Guttmann Simon magyar fordításává 
és kottával ellátva darabonkint

' lo.ooo korona '
Chamecz~szerződés
a budapesti orthodox rabbisag által j ó v á- 

’ hagyott szöveggel : *
' lo <lri>. K 5>ooo *

1

25% engedmény.

Budapest, Akácfa-u. 45.
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hogy ha a művész családtagjai a csendes 
mise-szeriaitád szeretik, miért kap a mű­
vész hangos miseberáchot ? A konzerva­
tív nem jött zavarba s mondá: Miért, 
hisz a hitközség konzervatív irányban mű­
ködik már évek óta.

(Rabbi Czodajk torzalakja) Rabbi 
Czodajk a hagyomány elbeszélése szerint 
40 éven át böjtöli a Templom elpusztu­
lásának elhárítására, A nagy cél érdeké­
ben a testi szükségletekről való eme em­
berfölölti lemondásnak egyik korcs vál­
faja az éhezési mesterség, amelyből a 
mai időben egész jól lehet lakni és amely­
nek egyik kiválósága gyanánt egy berlini 
vendéglőben produkálja magát egy Sig™ 
íried Herz nevű zsidó fiátaíember. Állító­
lag vallások családból származik.

jl (Salamon temploma — Philadelphiá­
ban ) A philadelphiai úgynevezett „mille­
náris-kiállítás" rendezősége azzal a terv­
vel foglalkozik, hogy mint különös attrak­
ciót Salamon templomát építteti fel a fen- 
maradt leírásoknak teljesen megfelelően. 
Ez a terv Amerika zsidóköreiben nagy
visszatetszés/ szült és a különböző zsidó
organizációk máris ti Ittakozó mozgalmat 
indítottak meg ellene.

(A szellemes Zangwill.) A
pókban történt, hogy egy meghívott 
zártkörű társaság élőit előadták 
Zangwiíinek, 
írónak, egy darabját, mely a jövő 
államával foglalkozik és melyben 
a mostani parlamentarizmus sok ki­
növését kifigurázza. A hallgatóság, 
mely kizárólag a londoni alsóház 
tagjaiból került ki, 
vezte a darabot, de előadás végén 
mégis kérdést intézett egyik képvi­
selő Zangwill hoz, vájjon részt vett-e 
már csak egyszer is a parlament 
valamely ülésén ? — Nem én, — 
felelte az iró. — Akkor hogy tudta 
Ön oly élethűen leírni egy-egy par­

lamenti ülés lefolyását ? A szellemes 
Zangwill nem jött zavarba, hanem 
találóan

na-

a híres angol zsidó

nagyon él-

így válaszolt: — Előbb 
magyarázza meg nekem, uram, ho­
gyan írhatta le Dante a poklot ? 
Hiszen sohasem voit ott !

(Zsidó egyleti élet.) Kaptuk a 
következő tudósításokat: A szom­
bathelyi orth. izr. Nocgylet a na­
pokban tartotta meg rendes tiszt­
újító közgyűlését, 
nem bocsájtotiák választás alá, ha­
nem sokoldalú érdemeire való tekin­
tettel felkérték az eddigi elnököt, 
Eiland Lipótnét, hogy vállalja to­
vábbra is az elnöki tisztet. Azután 
megválasztották alelnöknek Steiner

Az elnöki állást
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az emberek. Nincs ház, melyben ne volna 
tifuszbeteg vagy tiidővészcs, ami szintén 
a rettenetes nélkülözések következménye 
Jellemző arra, hogy ezek a hívek nem túl­
zottak, az, hogy pl. Ozieskov városában 
van egy ucca, melyet „az özvegyek utcá­
jának" neveztek el, mert abban majdnem 
minden férfi éhenhalt. Megindult ugyan 
valamelyes segélyakció, igy a Joint kül­
dött 500 dollárt és a geri és sztrikovi 
chaszidim a hét néhány napján lemondtak 
a húsról, hogy az éhezőknek burgonyára 
valót juttassanak, de ez mind kevés 
Hozzájárul még az általános kétségbe­
eséshez, hegy a legtöbb zsidó családot a 
kilakoltatás réme fenyegeti, 
hosszabb idő óta nem fizettek házbért.

(A lengyelországi rabbik kon­
ferenciája,) melyről lapunk utolsó 
számában részletes tudósítást kö­
zöltünk, már véget ért. Ami az águ- 
noszokat (nők, kiknek férjük eltűnt) 
illeti, kifejtette az előadó, Kaimé 
varsói rabbi, hogy ezeknek 
rencsétlen asszonyoknak helyzete fö­
lötte siralmas. A külföld ugyan so­
kat tett abban az irányban, hogy 
kutató bizottságok alakultak, melyek 
bizonyítékokat nyújtottak arra nézve, 
hogy az eltűnteknek vélt férjek kö­
zül kik haltak meg s igy ezeknek 
özvegyei újból férjhez mehettek, de 
kiderítették a kutató bizottságok azt 
is, hogy sok ilyen eltűntnek vélt 
férj kitért és ezért nem ad életjelt 
magáról. Indítványozták és határo­
zatul ki is mondták, hogy megkere­
sik a püspökségeket és elsősorban 
a varsói érseket, kötelezzék az ilyen 
kitért zsidó férjeket, hogy feleségük­
nek váló-levelet adjanak. — A köz- 
oktatásügyi kormány képviselője két­
órás beszédet mondott a konferen­
cián, melyben kifejtette, hogy a kor­
mány nagyon szívesen dolgozik a 
lengyel rabbikkal együtt a zsidó ér­
dekek előmozdítása céljából.

(A rákospalotai orth. hitközség)e napok- 
ban tartotta meg választó közgyűlését. A 
választás eredménye a következő : Elnök : 
Feith Gábor, alelnök dr. Maiidéi Henrik, 
pénztáros Franki Karoly, ellenőr Hecht 
Ármin, gondnokok Ungár Gyula és Sclmür- 
macher Ferenc Elöljárók: Fürst Ernő, 
Goldberger József, Eisenstádter Ferenc, 
Kaufmann Lajos. Választmányi tagok: 
ifj. Benedek Sándor, Hoffmann Miksa, 
Hutterer Sándor, Komlós Nándor, Lukács 
Ármin, Marmorstein Simon, Müllcr Ádám, 
Németh Ede, Öszterreicher Ödön, Reich 
Rudolf, dr. Wcisz Miksa és Weisz Samu.

(A németországi,,zsidó-segély egy let" 
huszonöt óve.) Ez év május havában

mert már

a sze-
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Sámuelnél, pénztárosnak Götzl Jó­
zsefnél, titkárnak Holczer Mártonnét. 
ellenőrnek Márton Dávidnét és a 
húsz tagú választmányt. A jótékony 
egylet ez idén még intenzivebb 
ködést szándékszik kifejteni, mint 
eddig is. — Nagyiétán megalakult 
a Zsidó Ifjúsági Tiferesz Bachurim 

Egylet, ami leginkább Schwarcz 
Ignác tanító érdeme. A tisztikar a 
következő í elnök ifj, Qeiger Vilmos, 
gondnok Gottehrer Ábrahám, jegyző 
Kupfer Géza, pénztáros Klein Jó­
zsef, ellenőr Mezey Albert, könyv­
táros Bernstein Miksa, választmányi 
tagok: Lefkovis Ferenc, Klein Sán­
dor, Schwarcz Miksa, Schwarcz An­
dor és Fülöp Ernő, Az alakuló köz­
gyűlést társasvacsora követte. me> 
lyen Kiss Vilmos hitközségi elnök, 
a képviselőtestület és a szomszédos 
hitközségekből számos vendég részt 
vett, - A győri orth. „Bikur-Chólim- 
Egylet“ a napokban tartotta, tiszt­
újító közgyűlését. Áz újonnan meg­

választott tisztikar a következő: el­
nök lett Steiner Hermann, alelnök 
Gestetner Benő, pénztáros Fischer 
Ármin, ellenőr Gestetner Adolf és 

titkár Grünzweig Elek,
(A Volksverband Szlovákiában.) A

forradalom után a sziovenszkói zsidók egy 
népegyesületben tömörültek. Az egyesü­
let célja volt a zsidó érdekek védelme 
pártkülönbségre való tekintet nélkül. Idő­
közben azonban megalakult az orthodox 
iroda és a Volksverband veszített súlyából, 
jelenleg inkább elméletben működik csak. 
Február végén tartotta Zsolnán negyedik 
konferenciáját GO delegátus jelenlétében. 
Dr. Knöpfelmacher elnök beszédében han­
goztatta, hogy a Volksverband szimbóluma 
a zsidóság egységének. Elhatározták, hogy 
a szövetség Pozsonyban megjelenő orgá­
numát erősen kiépítik. Határozati javas­
latban üdvözölték a palesztinaí újjáépítést 
és a ruszinszkói héber iskolák fejlesztő-

mü.

sét.
(Lengyel falusi zsidók nyomora.) A

varsói, valamint a nagyobb lengyel váro­
sokban lakó zsidók, különösen a kisipa­
rosok és a munkások nyomoráról már 
ismételten hirt adtunk, most pedig vérző 
szívvel arról a bozalmas nyomorról kell 
olvasóinknak beszámolnunk, mely Lengyel- 
ország területén a falusi zsidó lakosság 
körében uralkodik. Mindenütt valósá­
gos éhínséggel küzdenek az 
többen kétségbeesésükben már öngyilkos­
ságot követtek el. Minden képzeletet felül­
múló nyomor sanyargatja Brzczin és 
Ozieskov helységek zsidó lakosságát, ahol 
a szó valóságos érteimében éhen halnak

emberek és

10 oldal

(Srijiim ünnepélyek.)
tudósítónk jelenti, a Tigerrnann 
Ignác főrabbi vezetése alatt álló 
tiszalöki jesiva a cn: 'cc bevégzése 
alkalmával szijünrünuepélyt rende­
zett. melynek kiemelendő pontja az 
'általános tiszteletnek és szeretetnek

Mint

•-örvendő főrabbi magasszárnyalásu 
beszéde és a gyűjtés volt, mely a 
nélkülöző bocherok javára tetemes 
pénzösszeget eredményezett. Az ün­
nepélyen részt vettek a tiszalöki bné 
tóra teljes számban és mondanunk 
sem kell, hogy ezek részéről is 
tTragvas divré-íóra hangzottak el. 
— A hajdúböszörményi jesiva a 
Tál műd Sabbosz-traktátusának be­
fejezése alkalmából adat hó 9-ikén
este szijüm-ümtepéiyt tartott, melyen 
Czitron József főrabbin kívül még 
tartalmas beszédet mondott: Rubin- 
steiii Albert, 
éven át volt

a hitközségnek sok 
érdemdús elnöke; 

Friedrnann Ármin, a hitközség gond­
noka és Heimlich Sámuel ; á jesiva 
nö/endékei nevében pedig Berkovits 
Emánuel és Oászkái Bernát szép 
szavakban megköszönte a főrabbi 
fáradozásait a jesivár.ak nemcsak 
-szellemi felvirágoztatása, de anyagi 
jóléte körül is, amennyiben ennek 
körülbelül ötven tagú hallgatósága 
kenyérgondok nélkül szentelheti 
gát a lóra tanulmányozásának. A 
szijünrünnepély rendezésében sokat 
fáradoztak és annak sikeréhez nagy­
ban hozzájárultak: József Lajos 
(Porcsalma), Rubin Jesáje (Hajdú­
böszörmény),
és Klein Henrik (Kántoi jánosi).

ma-

Jakobovics Ferenc

(Zsidó színészet) (Két eset.) I A bu­
dapesti Nemzeti Színház igazgatója, aki 
kitért zsidó, jelöltette magát a Szt. István 
akadémiába tagnak. A választáson 
bukott. Bukása alkalmából

ki-
egy esti lap 

munkatársa megkérdezte tőle : nem tartja-e 
a katholikus akadémiabeli ambícióit — pi­
kánsnak. A huncut hírlapim az igazgató 
mestimed-voltára célzott, de az igazgató 
nem jött zavarba és egész naivul felelte: 
„Miéü, hiszen én konzervatív irányban 
működöm mar évek ota“. — jj. Történt 
két hét előtt, hogy a budapesti nemzeti 
szmház egy jubiláló művésze, akinek egész 
családja nem-zsidó, megjelent a Dohány­
templomban, ahol igen nagy misebérecliet 
kapott. Két hitközségi tag beszélgetett az 
aktus alatt: egy haladó neológ és 
„konzervatív". A neolog kérdi: "„nem ta­
lálja e ezt az egész miseberáchot — pi- 
kánsnak ?“ A huncut neolog arra célzott.

egy
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ami az állami rendet veszélyeztette helyről érkezeit információ alapján
Volna* Á német nép napról-napra megállapíthatjuk, hogy a zsidófaló « szombatot megtartó hitteatvénk figyelmét 
mindjobban meggyőződik róla, hogy újságok ezen híreszteléséből epv szó Budapest egyetlen olyan szállítócégére, mtly 
nagy szerencsétlenségének csakis . ; sem igaz, hanem ellenkezőleg,' Ma-
zsidóság az oka és tudatára ébredt gyarország bíboros hercegprímása kezelési ügyletekkel. Megbízható téteknek
»nnak, hogy addig nem is várható ezen alkalommal is hit maradt a SkíSilaitt.

javulás, mig a zsidók hatalmát meg I zsidóság iránt elfoglalt állásponttá- « szombatot mm tartó cégekéi Hittestvé-
here töri." — A fentemlitett Mittei- hoz és kijelentette, hogy a jövőben | r,i”k ,í",°eli‘3?t k6ri“ll:
tangen ehhez az ítélethez a követ- is legélesebben fog állást foglalni j szálhtMg^Cégtulajdonost

Kezo lesújtó megjegyzést fűzi: — j az antiszemitizmus ellen. Sajgó Jakab.
Az ilyen és ehhez hasonló bírói vci-y ^'-ff H-".ivpv*-:^ Budapest, Vfl. Dohány-u. 10 (Tai.j. 1M-42
döntések pártpolitikai szempontból
indulnak ki, tehát részrehajlók és tsaUd; hírek. Nyilttór.
törvényellenesek . . . Tisztelettel és 1 „ R6Tsp Fália'. Ko,h A,lréd ! A rékoepaiot.: orth. Oh.w. K.ál.e

, , , .... , Sopron—Csorna, március 7-én tartják es-clösmerésse! honoráljuk a Mitteilun- küvőjüket Pápán. - Minden külön érte- j 
kritikáját ue sajnos, iáttunk mi ( sités helyett 

hlár falra borsót hányni, ' Schück Mayer onodi főrabbi leányát,

(Az antiszemita cár széljegy- 21®* eii,gycztc D"'MU FÜIÖP rabbi, 
zetei.; Günzburg báró annak ide- °ISOnr- 
jén memorandumot nyújtóit át má­
sodik Sándor cárnak, mely a zsidó 
kérdéssel foglalkozott. Ehhez a mc- i rrs nwb - 
morandumhoz, mely most nyivános- | kezdete (j 
ságra került, az antiszemita cár kü- - me* kimenetele 
lönböző széljegyzeteket fűzött 
élesen rávilágítanak 
pota godolatvilágára, Fel panaszolja 

* memorandum, hogy a zsidók a 
magasabb állami hivatalokból ki 
''Annak zárva; erre megjegyzi a cár: 
adja I-ten, hogy mindig igy marad­
jon. Hangsúlyozza 
hogy a zsidókat 
tolják abban, hogy 
tartozóknak érezzék 
& cár:

Felhívjuk

1 'ül" i ,TTi i'!»«S*. i ,TTi • "üi" t tTT.' i1 ’i1" “ -' 'i'' * fSt," u.i,,—,

2 "TR 'M az igazi zsidó tradiciékfioi. 
híven tartotta ntrg. Délután közgyűlés volt 
Kind Éliás elnöklete alatt, az évi jelentést 

| és zárszámadásokat egyhangúlag hagyták 
j jóvá. Utána a templomban szép számban 
j megjelent tagok ütött Dusc/űnszky Mihály 

—— í tőrabbi gyönyörű tieszpeüben emléke­
zett meg; az elhunyt getiaj!Írnokról Este a 
Chevra társasvacsoráján impozáns közön­
ség gyűlt egybe. A hitk. előkelőségei kő 
zűl sewki sem hiányzott. A vacsora kereté­
ben Divre Tajro Zí"Vin 
szárnyalást! igazi konzervatív zsidó hittől 
és Vallásosságtól áthatott beszédek hang­
zottak el, a főrabbi, Éried Sándor díszei-

tWIWWw.Vpn.'g.,* t,

Naptól*.
- > wn -z '» mw

3cst): 5 óra 25 p. 
6 „ 10 „ D*I-t és magas-

, amik 
az orosz des-

nreew ■'* 'W»*SWK,»,, u/t A l« ’* ífWAnwn., >rv4ar.,

Rejtvény,
— Weísz Miksa, Onga — nők, Feith Gábor elnök, Dr. Mandl alelnök, 

Lampl Ignác Tál műd Tóra elnök, Reisz 
Gábor iskolaszéki elnök, Ungár Gyula 
gondnok stb.-iek részéről. A szónokok 
meleg ovációban részesítették s főrabbit, 
aki végteks türelemmel és tapintattal fára­
dozik azon, hogy a hitk. különböző fel­
fogású tagjai között az egyetértést fenn­
tartsa és az oríhodox szellemet ápolja. 
A legnagyobb dicséret és elismerés hang­
ján emlékeztek meg Kind Éliás elnök 
munkásságáréi. A szónokok sorát Kind 
elnök zárta be, aki meghatóban mondott 
köszönetét az elhangzottakért.

1

neve1. Mózesnek 
zsáíisk ríiisnai 
-- Az igy kel
úgy csoportosítsuk, hogy h betűvel bővitve 

az orosz néphez w nagyon ismert héber szót
t)fLZ^-r"?k.keddi8 beküldött 

é.eit közöljük jövő számunkban.

miürásbeli 
e 3. Ö zv

r«-
« memorandum > s.

4mesterségesed rá­

kapjunk.
megfej-magukat; erre 

~~ bemocskolnák 
Sukat, ha azt nem gátolnák meg.

arnutat az emlékirat arra, hogy az 
orosz zsidóknak nincsenek jogaik • 
megjegyzi a eár: 
tette Európa, hogy 
egyenlő jogokat. Végül konstatálja 
az emlékirat, hogy az orosz zsidók 
f r0S3z bánásmód következtében 
tömegesen kivándorolnak: 
dig erre azt

ma-

- V E-n.
fsa re mmnwjmiam ras

orth. nos nttto~ elég rossszul I i
fűszeráruk és baromfi orth hit-

_ községi felügyelet alatt, valamint
orth. hitközségünk maczosz elérusitó helye. Legolcsóbb árak! Megrendelé 
seket házhoz szállítok.
Telefonh ivó J. 74—83.

adott nekik 1

Lhrertfreund Éliás Wesselényl-u* 13

ran ‘í'í amasats mmssmBmmmBmmmam HKHR
mondja; — hála I-ten- 

vándoroljanak ki mind 
(A hercegprímás és a zsidók.) 

napi sajtóból ismeretes, hogy 
Magyarország hercegprímása Cser- ! 
°ch János nemrég magához kérette 

Vázsonyi Vilmost. Az antiszemita 
lapok ezen bizalmas, körülbelül 
óráig tartó találkozást 
f«l, mintha

maucB i1* jsw i

oukor nos wnek. Csak

A Selyp!, _ Cukorgyár U. ~ T., Selyp,
' lei.vlein Józsua főrabbi ur K"t2'íT'K’ felügyelete mellett, a magyarországi aut 

orth. izr. hitfe!ekezet rendeletére ez idén ismét gyárt
fousvéít kocka- és siivecicukroí.

F av.tagosítást a húsvéti cukor eladási.'és szállítási feltételeiről nevezett gyár köz­
ponti irodája ad:

- Budapest. V. kér., Á rpód-ucca 7. szám.egy : j
Úgy tüntették 

a hercegprímás küszöbön í 
lévő zsidóüldözési hullám 
kezesével fenyegette volna 
zsony-t.

BARBIEN
meg Vá-

Ezzel szemben beavatott í

illatos kesnélküli

boroiválópor
mindenkit megliódilott. Szállítás postacsomagokban, 

VEGYIPAR, Budapeit, Nagydiófa-ucca $ sz.BARP * lu.

március 5.2. oj<kdi
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<58 osz,tanai.
T*rtéu#knj regény. Irta : Dr. Lehmann M. - Fordította : Ecketmn Jeni.

(21. folytatás.*)
Mig Róma és Perzsia élet-halál 

harcra készült, a zsidók mindkét 
birodalomban féltek és reszkettek. A 
szegény, elnyomott és szétszórt Ju- 
dának kellett mindig szenvedni, ha 
nemzetek harcoltak egymással. A 
győző elbizakodottságát, a legyőzött 
pedig dühét mindig a zsidókon töl­
tötte ki. Nevezetesen Palesztina zsi­
dóit fogta el a félelem és az aggo­
dalom, A zsidó hadsereghez csatla­
kozva, mely a perzsa király csapatait 
erősítette, a perzsákkal együtt har­
coltak Róma ellen, Jeruzsálemet ro­
hammal elfoglalták, Egyiptomot meg­
hódították és hogy fizette ezt meg 
nekik Kosroes ? Gyilkolással és öl­
dökléssel, elnyomással és elviselhe­
tetlen adóterhekkel. Most pedig a 
római császár száll hadba hatalmas 
hadsereg élén. Nem fogja-e meg­
bosszulni, hogy a zsidók egykor a 
perzsákkal a rómaiak ellen harcol­
tak? Hogy ezen veszélyt elkerüljék, 
a tibériási Benjámin a leggondosabb 
intézkedéseket léptette életbe. Nagy 
készleteket halmozott fel, hogy a 
császárt és annak seregét élelemmel 
ellássa. Midőn a római császár Jal­
fában partra szállt, Benjámin fo­
gadta őt a legelőkelőbb zsidók élén.
Benjámin átadta a császárnak a fel­
halmozott készleteket és meghívta 
őt Tiberiásba, hogy házában lakjék.

Heraclius nagyon megörült, hogy 
az ellenség országában váratlanul 
ily barátokra akadt, Nagyon kegyes 
volt Benjáminhoz és szívesen fo­
gadta annak meghívását.

A császárral egyidőben két ifjú 
érkezett Tiberiásba és Benjámin há­
zába vezettették magukat.

Midőn a ház ura előtt megjelen­
tek, az egyik Benjáminhoz lépett, 
kezét megfogva, igy szólt:

„Áldassék az Örökkévaló, aki 

megengedte, hogy megpillanthassam 
azon férfiút, aki életemet mentette 
meg, mielőtt napvilágot láttam,"

* Ujonean balépő alöfixetőknek « regény
eddigi felvtitifcasail kivárni le* & bér-
rne»tve megtaülrfftlk.

„Ki vagy?u kérdé Benjámin, 

„Bosztanai, Hunnának, a barátod­
nak és bajtársadnak a fia,*

„Bosztanai, Dávid utolsó sarja, 
k'i a perzsa király udvarában nevel­
kedett? És hogyan kerülsz te ide?"

Es Bosztanai elbeszélt neki min­
dent, ami vele történt. Benjámin 
figyelemmel hallgatta azt végig, 
m jb mindkét ifjút a római császár 
elé vezette és ott megismételtette 
velük elbeszélésüket.

„Uram, császárom" — végzi bit 
Bosztanai tudósítását „ha a zsidók­
nak kegyes uralkodója leiméi, úgy 
azok neked a legnagyobb szolgála­
tokat tehetnék. A perzsa király né­
pemet ismételten a legvéresebben 
üldözte úgy, hogy azok szívesen ra­
gadnák meg az alkalmat, hogy ke­
mény igáját magukról lerázzák."

„Jól van"
vétségét kötök veletek. Mit kívántok 
tőlem ?“

szólt a császár, „szö-

„ Semmit sem kívánunk tőled, 
csak hagyj bennünket békességben 
élni Ennek ellenében hadseregedet 
akarjuk élelmezni és ahol csak le­
het, harcosaid segítségére akarunk 
lenni" feleié Benjámin.

Bosztanai pedig igy szólt:
„Én pedig Perzsiába akarlak ki­

sérni, Az Eufrát és a Tigris part­
jain nagy számban élnek testvére­
ink. Ha őket én, Dávid utóda fel­
szólítom, akkor fegyvert ragadnak 
és zászlóm alá gyülekeznek. Azután 
segédkeznek neked a perzsák le­
győzésében, kiket I-ten segítségével 
le fogunk győzni."

A császár megparancsolta jegyző­
jének, hogy e pontokat pergamenre 
írja le. Miutin az megtörtént, nevét 
aláírta és a szerződést pecsétjével 
látta el. Ugyanazt tették Benjámin 
és Bosztanai is. Azután a császár 
előhozatta a feszületet, azt megcsó­
kolva megcskiidött, hogy a szerző­
dést hűen be fogja tartani. Benjámin 
és Bosztanai felvették a tefillint, ta~ 
liszba burkolóztak és a szent tóra- 
tekercset kezükbe véve megesküd-

----------------------- 13 oldaj

tek, hogy úgy fognak cselekedni, 
mint azt a császár leíratta.

Kosros közben csapatot gyűjtött 
es heraclius ellen küldte, A császár 
nem késlekedett és az ellenséges 
seregek ellen vonult. A zsidók elkí­
sérték őt és hűen betartották 
gukra vállalt kötelezettséget 
min ingyen élelmezte a cszászári 
sereget és ellátta azt kenyérrel hús­
sal és borral.

a ma-
Bcnjá-

Nsus mellett, hol egykor miee- 
ilonúi Sándor Darius Codommánue 
perzsa király seregeit legyőzte ke- 
rült véres ütközetre
szár

a sor. A csá~ 
egy álmozdulattal tévedésbe 

ejtette az ellenséget és annak 
jéí megbontotta. Saját hadseregét 
úgy irányította, hogy a perzsák kap. 
ták szeműkbe a napot. Még aznap 
este értesült a világ, hogy a legyőz- 
hetetiennek vélt perzsákat legyőzték 
és Heraclius, kit addig gyávának 
és élvajhásznak tartottak, 
hőssé változott.

rend"

. egyszerre

Diadalmenetben tért vissza a csá­
szár Palesztinába, hálával eltelve 

azon nagy szolgálatokért, melyeket 
Benjámin vele szemben tanúsított, 
A perzsa helyőrség Jeruzsálemből 
elmenekült. A szent város örömitta- 
san nyitotta meg kapuit a császár 
előtt, kit megmentőjükként üdvözöl­
tek. Heraclius zarándokruhába öl­
tözve, mezítláb vonult be Jeruzsá­
lembe. Modestus patri arcba az 
egész papsággal a császár elé ment, 
a szentsirtemplomba vezette őt. He­
raclius földrevetette magát, a pad­
lózat köveit csókolta és a csodála- 
los, alig várt győzelemért hálát 
adott a keresztény vallás megalapí­
tója anyjának, mert annak képét, me­
lyet csodatevőnek tartottak, vitték a 
római sereg előtt és ezen kép ha­
talmának tulajdonították a győzel­
met. Heraclius császár nagyon jám­
bor volt De ez nem tartotta vissza 
Heraclist, hogy közeli rokonával 
olyan viszonyban ne legyen, melyat 
egyháza vérfertőzésnek bélyegzett
■cg.

XVIII.
Ción várán a szent város pap­

sága a győzelmes császár tisztele­
tére nagy ünnepséget rendezett.
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nos
A budapesti aut. orth. rabbinátus felügyelete alatt. - 
minden jobb fűszer csemege- és cukorka-üzletben, 

eladók az eredeti hechser másolatát kapják.
Gyár: Vili., Szeníkíráíyi-ucca 5.

r

Kapható
Viszont-

szám*

Twi:"i px rwn
yz'bp:yi~y -s yrxietr 

ayrcxa ijf Ertryényá 
TípDn nyisjix /yrie
K 60.000 }*£ “x-x;xh ,)X'i’ 
c*x 5000 K xi2-xí .D$2-,xr,£^x 
bx'w1 nnjö “xc *űpx 
,mzN kp-s ^ pX^ÉPX yt2"lW

pna D^n 7X1^ «wa

.j^Dxn w jp:xip 10.000 X
Israel Braun Rabbiner

BUDAPEST, VII., SZÖVETSÉG-UCCA 43.

-v«

n*m írói m

i

!

1926. március 5.14. oldal

SlTÍÍnf evőeszközök, disztái- 
GZIINI jvak. gyertyatartök, 

■mhui Menotékttnip ^3
íis választékban gyári árban kaphatók.
GHLEFER ezütáru gyár

Ln II., KAZINCZY ÜGCA 14.
TELEFON: JÓZSEF 136-28.

í ■

» >

............... .

sichtigung des Schachtwesens und 
Ritualb eíriebe, Beantwortung religiöser Pra- 
gen (m^Xw’), Unterricht in talmudischen 
1 áchern

Rabbinatsautorisation von traditionell 
gesetzestreucn rabbinisehen Autoritáten 
sowie dér Nashweis praktischer Kenntnisse 
in d n talmudrsch — rabbinisehen Fáchern 
sitid erforderlich.

Bewerber miissen dér deutschen Sprache 
in Wort und Schrift machtig sein. Besol- 
dung nach Gruppé X. Bewerbungen mit 
Lebenslauf, Angabe dér Personalverhalt- 
nisse und Zcugnisabschriften sitid bis 
20. Márz. 1926 an den Vorstarul dér Israe- 
litischen Gemeinde, Frankfurt a. M, Fahr- 
gasse 146, zu richten.

Heraclius kívánságára Bosztanai, 
Benjámin és Achai is megjelent.

„Sokat kellett szenvednetek" — 
mondá az ünnepély közben a csá­
szár Modestus patriarchához „16 
évig voltatok a pogányok uralma 
alatt."

„Ó, ki tudná ecsetelni a szenve­

déseket, melyeket e gyászos idő 
alatt mi és a szent egyház elszeír 
vedtünk, De most minden jóra for­
dult: az egyház Ilii fia ül a császári 
trónon és győzelmét ünnepli a po­
gányok fölött. Vajha az egyház ősz- 
szes ellenségeit kiirthatnád."

„Most visszatérek Konstantiné- 
polyba" válaszolt Herolius. „Segít­
ségére kell lennem a perzsák által 
fenyegetett fővárosnak. Van még egy 
kívánságod szent atya, melyet eluta­
zásom előtt teljesíthetnék ?"

„Igen, van egy kérésem, legke­
gyelmesebb császár."

„Úgy szólj és ha hatalmamban 
van, úgy teljesíteni fogom."

„Számomra semmit sem kérek, 
csak a szent egyház jólétére törek­
szem. Végy megtorlást vallásod el­
lenségein, kik a közeledben tartóz­
kodnak."

„És ki az ellenség?"

(Folytatása következik.)

Pályázatok. de-

Minden szó egyszeri beiktatása 2000, 
vastagon szedett hetükből 4000 korona 

Pályázatok felvétetnek : Sip-ucca 10.
— Hirdetések dija előre fizetendő

A csornai aut. orth. hitközség keres
azonnali belépésre egy vallásos, okleveles 
elemi iskolai tanítót, ki képes az elemi 
és polgári iskolákban a hitoktatást (Cím­
mé s, rasch.it) alaposan tanítani Ajánlatuk 
Schlesinger József hiík. elnökhöz külden­
dők. Csak meghívottak kapnak költség­
megtéri test. zum

Ausschreiben
Auf Veranlassung unseicr Ritualkom- 

mission suchen wir zum ba'.digen Dienst- 
antritt cinen weiteren

Rabbinatsassessor 

riXinanneierjöDtö^nj crn Töbn
elessen Tátigkeit síeli ersírecken soil auf 
Mitwirkung im Rabbinatskollegium (
Vors. Rabb. Dr. Hoffmann), Mitbeauf-

Neumoderne
Zwirn-Atlasz, Kameelhaar, Zsione, 1 

Seidenscheitel zum kammen, Pcll und l 
Haarperücken, wie auch Reparatuivn ■. 
zu biligsten Preisen bei Róza Lőwinger, \ 

Budapest, VII. Dob-u. 24 1. 24
i.AMUwrvoiiww.,)

•jÉttSlÉSS Teijesen elkülönített osztály WWW
Szigorúan nDB 1ÖD 'HŰIK összes fűszeráruk, különféle 
borok, szilvórium, borecet, ételolaj, kókuszvaj, valamint orth.

1ÍCÍ2 és maczesziiszt hitközségi árban

s~
mH;gj hitközségünk ábali

kapható, — Megrendeléseket házhoz szállítok. — Vidéki rende-
iíí

,*É=
1

lések poslán eszközöltetnek.

Steinmeíz Manó Budapest.1 Klauzáí-u, 20
1
«

■MBBBWMWHMIiiiinMttü :n«atMiaiwTflwÍ wm
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1926. március 5. ZSIDÓ J a 15. oldal

•dt budapesti autonóm oríhodox 
izraelita hitközség közleménye»

HfíJiÖJKJiécj íj*odah»cíí'í|’IS)4lícs€5 *

Vll., DOB-u. 35

•“•■'.’i* *• -W- w\ mi- ,^x,. -
Hir-ieuli6 f

ORTH. -tí’3
r

$

(Községháza).
■
IHitközségünk rabságának felügyelete alatt állanak ;f
( központjában Ledorcr-penzió­

vá* szemben negyvenöt kényel­
mes szobával

Hitközségi mészárszékek.
1. II., Margit-körut 7,
2. V., Sólyom-utca 24.
3. VI. Szerecsen-utca 13.
4. VII., Wesseléuyi-ut :a 15.
5. VII, Kertész-utca 35.
6. VII., Hernád-utca 16.
7. Vili., Magdolna-utca 29.
8. IX,, Tompa-utca 17/a.

Hitközségi baromfi vágóhelyek, 
11., Margit-körut 7.

2, V., Sólyom-utca 24.
3. VII., Dob-utca 35
4. VII,, Mentád utca jő.
5. Vili., Magdolna-utc • 29
6. IX., Tompa-utca j j a.

Hitközség i teje Iái u._ iiás.

1. V., Sólyom-utca 24.
2. VII., Dob-utca 35.
3. VII., Wesselényi-utca Í8. 
4- Vili., Magdolna-utca 29

l
■

i

Ezen penziómat is ugyanoly szel­
lemben ingom vezetni, mint az 
f» év óta Sii.fokon fennálló 
ily üzletemet. — Üzletemben mű­
ködő felügyelő és metsző 31. neves
orth. rabbi kab dójával rendel­
kezik. Szives pártfogást kérhitközségi intézmények. * auber ~ Pensló
SIÓFOK. — ABBÁZIA 
Tulajdonos; Marid 1 Márt

am mmuammmmm—ígaaBBB——

Z Tisztelettel értesítjük vevőinket, hogy •! 
“ megkezdtük a pesti orth. rabbinátus I* 

hechserével ellátott

Rituális fürdők. (Mikwa)

1. Ráczftirdő: 1.,Hadnagy-utca 8-10
2. Körúti fürdő: Vll., 

körút 49.
3. Vili., Magdolna-utca 29.

Templomok.

K, 111, Zsigmond-utca 74.

2. Vll., Kazinczy-utca 29-31.

3. Vll , Király-utca 1
4. IX., Tompa-utca 17/a.

o n.

Erzsébet­

ül .!; n c b i b* v
í KÓKUSZ - SZAPPAN rí
•i gyártását Kérjük szives il
|* megrendeléseiket mielőbb =«
l| hozzánk juttatni. Tisztelettel ö
' Hungária vegyészeti gyár, Budapest é

í# IX. kér., Páva-ucca. 7. i|
=t», rír,. ■ Ui1'! ,77,., '41',,—f I ^ I,,, .TT,, I, ~ í • '41' <,' ’ől' >. ,T7, i C*

rr, «\, W ,r*»
» mvtHowin Aimnimnow u.-*vrisr .wwwaw

■ • r»-i mit#,*,- w.’ • Wíau, j, ■
Paplan és matracz
legolcsóbb beszerzési forrása :

paplankészitonél, 
Vil. Klauzál-tér 2.

Áldoígosásf is vállai.

Telcher J.

Hausen féle lakástakariíási vállalat
Dob-u. 34, I.
Elvállal IMIsile Presse«i* iwtflam. - < ,i űr t> Mt> -i

Telefon ; J. 126—70. 
ablaktisztítást, 

padlóbeeresztést, féregirtást. 
Továbbá üzletek, irodák 
dák, kórházak állandó 
legolcsóbb árban

Hirdessünk 
a ^,Zsidó Újságában.

Fa- és szénkereskedés

í jégkereskedés, kosárf nóda.j
Klein Márton

em
lakástakari tást,

clubok, szálló- • 
rendbentartását 

Szombaton zárva 
— Alapi itatott 1900-ban. —

Dentschspra-WÍ8H II.,
Leopoldg. 26

Bratislava 
Turnergasse 14chiges Organ 

_____ tűr die Inte- miumi. MMoa
des orlhodoxen Judentums. Abon-ressen

nementspreis pro Jahr ung. K 140.000 
Unv, Postsparkassenkonto Nr. 50—170.’

Rézógy l,2oo.ooo K
Összecsukó ágy 280.000 „
Sodronyágybetét 220.000 „

Gyermekágyak. vasbutorok- 
matracok olcsón

Somogyi és társa
Budapest, VII, Holló-ucca 1. sz.

Javításokat vállalunk.
Szombat és ünnepnap zárva.

Budapest, Vll., Rombach ucca. 11.
Elsőrendű porosz szén . 00.000 K 
Elsőrendű száraz tűzifa 70.000 K 
Legkisebb tétel Is ingyen házhoz szállítva
Szíveskedjék próbarendelést csinálni

mosdók, afrik- tjoaiMitt •••••• :::::::::::::::::::::::::::::::::

n cb ntys B

i: ÉNU S-élelzsir99\\
•• kiváló **^ íí 'A: Sefai |\__y\ íozesu

JJ 1 I* IC. O Íí IS kisüsti szilvórium. a helybeli orth.
. ti főrabbi ur hechscherjével ellátva *sf

:: AdI-/l^Ar .. i! Dp

:: D Tler '*• Sirkőraktaraban :: húsz literen felül minden mennyi-
• j Budapest, Vll., Károly-körút 7 “ ’/AI seirbcn kolcsönhordókban szállít

Szombat és ünnepnap zárva. 2i kS

mely Snyilers •• 
főrabbi felügyelete Ü 

alatt készült, megrendelhető:

i,

:: OLAJMÜVEK R. T. Ír
KOHN ADOLF és TÁRSA ||

:: cégnél Győr—Budapest (V., Báthory- :: 
:: ucca 5) ahol ^ jj* * Venus ételzsir •• 

egész éven at rendelhető.

:

KERES ALBERT gl
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iHl központi szeszfőzdéje, Berettyóújfalu, rp:• ••••••••• -••••ás •••••••• » ... _________ *

:
:***“**•*“ *........................................................... .

Burgonyallszt, 
essencla.

kakaó,
szilva, szappan, pa­

radicsom, porcukor, csokoládé, 
maczesz és maczesziiszt ösz- 
szes fűszeráruk a legolcsóbb 

gyárt árban kaphatók.

ecet- Álta Ián osan el Ismert! 
Referenciát a helybeli orthodox 

főrabbi nyújt.
Vidéki rendelések pontosan 

eszközöltetnek
*e

I

l

I

I

l

ii

I

AMSZELSIMON B
Vil,, Dob-ucca 28.

ní2nx 
1 v 5

W EISZ MÓR
„MICHJO" orthodox 1^3 „MICHJO"

keksz-, kélszersiilt- ós teasliíemény^gyára 
Budapest, Vll., Dob ucca 22 szóm. 

Telefon : J. 123-63.
♦t£Dj?DX-nn c‘xi' bnsí p-n* jh nz nmm nnn

Vidéki rendelések minden mennyiségben azonnal eszközöltetnek.
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Orth. -|ty3 cégek Budapesten;

orth. nos bwFttiKcrkcrcskeilők:

Fűszeráruk, borok, sztlvórium, para­

dicsom, lekvár, szilva, burgonyáiét, 
ecetcsezcnc, caokoládé, cukorkák, süte­
mény, kókusz-vaj, ÍVD szappan, stb. 
Legrégibb és általánosan elismert meg­

bízható beszerzési forrása.

Schlingír Bertalan jSUSS J!
Telefon: 126—72. Eladás nagyban és 
kicsinyben. Megrendeléseket pontosan 
eszközlök. Megbizhatóságnmrólre feren- 
ciákat a helyi orth. főrabbi nyújt — 
Egész éven át nt’2 sajt és vaj állan­

dóan kapható.

FfiÁBKEUi. orth. ly-j 
buffet és étterem 

reggeli, uzsonna, ebéd, vacsora 
a legizleteaebb háaikoszt és ’
sdteménykülönlegességek.

Előfizetőknek étlap szerint a legmér­
sékeltebb árban.

Budapest, VII., Rombach ucca 18.
Telefon : József 12*—07

huftvéii nőtt bv
üszeráruk, esokoládé, kápeszta, ecet- 
essenciá, szilva, kókuszvaj, szap­
pan, hitközségünk általi Maczesz-dru- 
sitás. Megrendeléseket házhoz szállítok.

Grünféld J., Kazár-U 7.

orth. nos bw nro Borkereskedők:
fűszeráruk, valamint hitközségünk általi 
Macdsz és Maczeszlisit elárusitóhelyén 

legolcsóbb árban kaphatóPapper Dezső Muncsik Gyulánálorth. nos bv ntz^o Kazinczy-ueca 38. Dob ucea sarok.
Megrendeléseket házhoz szállítok.ffiszeráruk, csokoládé, kókuszvsj, szap­

pan, “|f>3 paradicsom, káposzts, ecet- 
szesz, burgonyaliszt, szilva, lekvár, bor, 
szilvérium, üveges csemegeolaj lég- 
™.ghi,> több é, (D|b.U| |9

Vidéki megrendelések posta utján esz­
közöltetnek. Egész évea át HtíT] sajt, 

vaj, liszt, túró kapható.

VoeucI ég !■ö£c:

ISI orih. nCD bw
v garantált jóminőségü tejtermékek lég- 1? 
$ olcsóbb forrása. — Ugyanott meleg <1 
V reggeli, uzsonna, vacsora és az ősz-
II szes h0zzáva!ó legizletescbh siitemé- »j
§ nyék. Altmann Sámuel, fi 

Dob-ucca 28. f
f>»‘dtf« i3Th isr, i ■ gu'! i.tt.i < ul1 ■, ■ lü! ■ utt, < < tiü <i rrr. ■ítti ■

Orth. nt^O étkezde

esóbb UJ BORPINCE ! !
Orth. wd, kitűnő hegyaljai és 
asztali, fehér és vörös borok leg­

olcsóbb árban ka; hatók,
Geczowits Vilmos Klauzál-tér 16.orth. nos bv ntfo Is

fűszeráruk, valamint hitközségünk általi 
Macesz ée Maczeszliszt elárusitóhelyén 

legolcsóbb árban kapható:

noe hp -líra rto-ia
T

Finom fehér asztali és tokaji borok, 
prima szilvérium legolcsóbba kaphatók.Négyfogásos ebéd 20.000 K. 

Ugyanitt egy különbejáratu 
uccai szoba 3 személy részére 

azonnal kiadó.
RAPAPORT IZSÁK, Klrály-u. 8.1. 41.

Fischler Gyula Kiss Adolf borkoreskidöiél, namm
Klauról-lér 14. szám.

Macaeszt és minden fűszerárut házhoz 
szállítok.

Pincehelyiség a Rombaoh-templom mellett.
10 üveg vételénél házhoz szállítva. _ 
Viszoníelárusitóknak árkedvezmény.

16, elúal.

Orth. O'-ilB yp
Fehér 12.000 korona
Édes legfinomabb 
Vörösbor 14.000 K.

BUDAPEST, VII , 
DOB-UOOA 82.

Nyitva vasárnap is, éjjel 12 óráig.

r

BLAU MIKSA
■* ‘»-r 't. /.t, — r-fiTi ~ tnfifm* r

keresést „Többévi gyakorlat* jeligére a 
kiadóhivatalba.
JÓMEGJELENESÜ, intelligens, vallásos 
urilány megfelelőbb állss hiányában ári 
családhoz vidékre is menne gyermekruha- 
varráshoz, valamint iparművészeihez is 
ért. Jelige: „Ottbont keresek*.

ARYA zsidóláey bármilyen munkát vál­
lalna. Megkeresések „Árva* jeligére a ki- 
adóba kéretnek.________ _____________
ELSŐRENDŰ fehérnemű varrónő munkát 
vállal. — Tanít fehérnemű szabást, varrást 
hezott anyagból. — Jósika-w, 10. IV.
FÉRJHEZ menne 38 éves, valláses, repre­
zentáló, független urinő lakással és eiegfe- 
lelé hozománynyal intelligens jómódú ke­
reskedőhöz. Ajánlatok „Biztos Jövő* jeli­
gére a kiadóba kéretnek.

Apró HIrdeíések.
Hirdetési díjszabás: Minden szó egyszeri beiktatása 1600, vastagon szedett betűkből 
8206 korona. Allástkeresőknek 1000. Apróhirdetések felvétele : VU., Sip-utca 10. jeligés 
levelek kettős borítékban ugyanoda intézendők. Apróhirdetések csak a dij előzetes

lefizetése mellett közölhetők.

Bázaeeóg.
FELTŰNŐ szép, orth. nevelésű hajómat 
férjhez adnám intelligens ezigoruai vallá­
sos emberhez, kinek megfelelő cxiezteo- 
ciája van. Bővebbet levélileg. Ajánlatok 
kettős borítékban „Mazel" jeligére a ki­
adóba küldendők.

ORTHODOX házból való kimondottan 
csinos hígamat, kinek 60 millió hozo­
mánya, szép kelengyéje van, férjhezadnám 
biztoe megélhetésü, iutelligens, szombatot 
tartó úriemberhez. -- Leveleket „Beldog 
házasság* jelige alatt a kiadóhivatal to­
vábbit.

özvegyet is megfelelő hozománnyal. Érdek, 
lődést „Nyugodt Jövő* jeligére a kiadó­
hivatal továbbit.

HÁZASSÁG céljából megisreerkedne fiatal 
borkereskedő csinos, intelligens, valláso­
san nevelt urilánnyal, esetleg benősülne 
hasonló szakmába. Hozzátartozók teljes 
cimü leveleit „Komoly" jeligére a kiadó­
hivatalba kér. Discretio biztosítva.

NŐSÜLNE önálló 28 éves, vallásos keres­
kedő, megfelelő hozománnyal. „Jövő" jeli­
gére a Zsidó Újság kiadóhivatalba.

Álfáét nyernek.

BELVÁROSI női kalapszalonba tanulóleány 
fizetéssel felvétetik. József-tér 12. Női 
kalapszalou. _18 ÉVES esi a os, ietell. gerie, müveit, val­

lásos urileánv önálló keresettel bír, férj­
hez menne. Ajánlatokat „Boldogság" jeli­
gére a kiadóhivatalba kér.
VIDÉKI városban füsterkercskedő

Álló®! keres.
Különféle.

HOSSZÚ gyakorlattal Intelligens, fiatal 
uriné, ki gyors-, gépírás és könyveiéiben 
jártas, bármily irodai alkalmazást vállal. 
I eveleket „Gyakorlott" jeligére a kiadóba

ORTH. CSALÁDNÁL fiatal fin vagy leány 
lakást kaphat olcsó áron Esetleg koszto 
ie. Moskovitz Jakabné VII. Jósika-u. 1* 
IV 38. ________.
ÖZVEGY uriaaszony elvállal 3 4 fiáé 
embert kvártélyra, esetleg kosztra 
Schwarczné, Hajós-ucca 26.

. meg­
nősülne. Jómódú, csinos fiatal leányok 
hozzátartezoi küldjék levelüket „Megélhe­
tés" jeligére a kiadóba.

kér

TISZTVISELŐNŐ, önálló munkaerő, ösz- 
szes irodai munkákban jártas, szombat 
megtartásával állást keres. Szives meg-

Nyomatoft Katrburg Testvéreik könyvnyomdájában, Budapest, VI!.. Akácfa-ucca 46. — F\fleKte Heabwg MB$rö-

IDŐSEBB intelligens vallásos úri ember, jó 
családból, elvenne uriasszonyt, esetleg

1026 MÁRCIUS VJ, 
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Uj szózat, régi tanítás.
A hercegprímás vezetésével 110 köz- j írók volt vagy jelenlegi zsidó felekezetisége 

életi előkelőség manifesztumot adóit ki e i teszi figyelemre méltóvá. Nem vagyunk meg- 
héten a frankhamisítás ügyében. A nyilat- hatva attól, hogy vagy 8 zsidó szerepel az 
kozat bizalmát fejezi ki a kormány irányá- előkelők között. Nem sajnáljuk azt sem, 
bán, de a^ leghatározottabb formában el- hogy 14 kitért zsidó vonul fel, egyik szebb 
ítéli azt a Kalandos pénzharnisitási vállal- pozícióban a másiknál, legfeljebb elgondol- 
kozást, a mely annyi bajt okozott már az kozunk a gólusz hatalmán, mely annyi te- 
országnak. A feltűnési keltő szózatnak kor- Kétségét és kitűnő erőt von el a zsidóság 
mányvédő kijelentése egyrészt, a frank- köréből, 
hamisítást elitélő passzusa másrészt táma­
dási pontot nyújtott a különféle pártszem- pontból abban az erkölcsi komolyságban 
pontoknak. A. radiká is lapok a plutokraták ; rejlik, amellyel megállapítja, hogy semmiféle 
mentési kísérletinek minősítik s rámutatnak I hazafias szempont hangoztatása nem eny- 
arra hogy az aláírók között a numerus hitheti a bűnösök tettét. Ez tulajdonképen 
klauzus arányában zsidók is vannak. Ugyan- a legsúlyosabb elitélése azoknak a cseleke- 
itt fogja meg az antiszemita sajtó a dolgot, deleknek, amelyeket évek óta elkövettek fele- 
Ugy a fajvédő mint legitimista antiszemita I lőtlen és feleló's elemek az erköcs és a zsi- 
iap teljes harmóniában állapítja meg, hogy dóság ellen. Magyarország kitűnőségei tehát, 
az egész egy zsidó machináczió. Zsidó a hercegprímással és a tudományos aka- 
machináczió szolgálatába áll tehát Magyar- démia elnökével az élükön a kormányzat 
ország hercegprimása ? Es ugyancsak zsidó szellemében kijelentik, hogy nem szabad 
érdekeknek tesznek szolgálatot ama nem hazafias felbuzdulás jogcímén az általános 
katolikus egyházi férfiak, a kiknek a kurzus erkölcsi törvényeket lábbal tiporni. Mik ezek 
nem egy intézkedésével való egyetértése fáj- az erkölcsi törvények ? Bölcseink egyik régi 
dalmasan közismert? Az aláírók között talál- kijelentése szerint a ceremoniális törvények 
juk a kurzus gazdasági oszlopainak egy ré- csak a zsidóságot kötelezik, ellenben Noé 
szét, a kiknek ,,nemzeti“ vállalkozásai fiaira, tehát minden emberre csak hét tör- 
a zsidó kis exisztenciák százainak tönkre- vény kötelező, (n: '-:z rnaíe yrr). E hét
tevéséi célozták és megdöbbentő sikerrel előírásban az egyéni erkölcsiségen kívül 
el is végezték — ezek is zsidó szellemmel szerepel a jogrend követelménye, a jog- 
megfertőzvék ? Mindezt a gyűlölet nem látja fosztás, a vérontás, a kegyetlenség, az I-ten- 
s nem akarja észrevenni, különben nevet- káromlás tilalma. Noé fiainak hét előírása 
ségessé válna önmaga előtt, ő csak a zsidó ma is az állam erkölcsi alapja. Nem szabad 
aláírókat látja. E tekintetben a numerus tehát ellenük vétkezni sub titulo hazafiasság, 
klauzus szellemében a legitimista antiszemita És nem szabad a valláskáromlás vétkét eh 
orgánum a zsidók alatt a kitérteket is érti és követni azzal, hogy bűntényekben hazafias 
felvonultatja őket annak illusztrálására „íme és vallási motívumokból credo enyhítő kö- 
ezek a mai keresztény nemzeti irányzatnak rülményeket látnak egyesek. A manifesztum 
harcosai" — de azért keresztény szerétéiből kikel az ellen és így < litéli a kurzust és rá- 
a nekik kedveseknek megkegyelmez s nem helyezkedik a régi zsidó bölcsek állam-erkölcsi 
árulja el, hogy Angyal Dávid egyetemi tanár, alapjára. A zsidóság és Magyarország ér­
báró Hazai, báró Harkányi, Teleszky szíri- deke, hogy a manifesztum e megállapítása 
téri a zsidóság talaján termettek. ne maradjon csupán szó, hanem eleven ható

Számunkra a manifesztumot nem az ala- i erővé váljon hazánk életében.

A manifesztumnak értéke zsiao szem-• 1 r
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